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Visų Salių Darbininkai, 
vienykitės 1 Jūs nieko ne
pralaimėsite, tik retežius, 

o išlaimėsite jiastaulį!
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No. 229.

J
Telephone Stagg 3878. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XIL DienY. IV.VISI Į DARBĄ!

šiuo “Laisvės” numeriu pradedame leidimą spe
cialią dienraščio numerių, pašvęstų Amerikos Lie
tuvių Darbininkų Literatūros Draugijos reikalams. 
Specialiai numeriai bus pėtnyčios numeriai per visą 
agitacijos mėnesį.

šiame numeryje A.L.D.L.D. reikalais telpa keli 
lygiai straipsniai. Pasirūpinkime, kad ateinančiuo
se specialiuose numeriuose tos rūšies straipsnių bū
tų dar daugiau. Spalių mėnesis^-mūsų agitacijos 
mėnesis už A.L.D.L.D. Visi Draugijos nariai stoki
te darban. Kalbinkite kuodaugiausia naujų narių., 
Platinkite organą “Laisvę”, kurį šį mėnesį galite 
užsisakyti už 5 dolerius.

Suimsiu Bachmetjev& Kerenskio ‘Ambasadorių DAUG-žENOTOS AMERIKIE-

AMERIKA PASIUNTĖ 12
KARO LAIVŲ I TURKIJA

Washingtonas.— Jau buvo Į vo priverstas “rezignuoti”, 
rašyta, kad ' atvažiuoja- A- Ir išvažiavo į Europą. Da- 
merikon Bachmetjevas. Jis 1 bar. jis vėl ątsibalądoja, bet 
Amerikoj pirmiau ‘ buvo I jau kaipo “privatinis” pilie- 

Į “ambasadorius” Kerenskį- tis. / įl/ 
bnės RLtsų valdžios per ket- ' Senatori ! Borah> pil7ni.
Verta metų po to, kaip bol- r i o 1 u\. pinkas Senato Darbo Komi- sevikai atgiedojo amžiną at- .. v _ p . , 
silsi ir Kerensldiii ir visai S1J°S’ zada Patikti Bach- 

1 jo kompanijai. Jis išeikvo
jo apie šimtą penkiasde- meriką.
šimt milionų dolerių pinigų paimsianti i
iŠ Amerikos iždyno, kaipo tardyti, kai p'ir kur jis išlei- 
^tusijos: ambasadorius. De- do milibnųs'Amerikos pini- 
lei to paskui kilo, toks skan- gų, kurie buvo paskolinti 

i.daląs, kad Bachmetjevas bu-' Rusijai. < Jp

metjevą, įvažiuojantį į A- 
Senato komisija 

Bachmetjevą

TĘS PINIGAI GRAIKŲ 
POLITIKOJ

Karalius Konstantinas bu
vo atgriebęs sostą pinigais 
amerikietės . Leedsienės- 

' Worthin gton’ienės. Jinai 
Amerikoj buvo pafi tūlo G. 
H. Worthington. Su Worth- 
ingtonū persiskyrė. Paskui 
ištekėjo už einos fabrikanto 
clidžmilionierio Lfeęds’o. Po 
ketverto metų *mirė Leeds, 
Ponia Leeds’ienė tuomet ūžė' 
ir baliavojo Paryžiuj. Ir 
beuždąmą susitiko Graiki-

I jos kunigaikštį Kristopą,

NEILGAI VIEŠPATAUS NAUJAS rGRAIKU KARALIUS JURGIS?
Dreba ir Kiti Balkanų Sostai

PRANEŠIMAI APIE MAIŠTUS PRIEŠ BULGARUOS 
IR JUGOSLAVUOOS KARALIUS.

Revoliucionieriai Traukia į Graikų Sostinę Athenus.

Tai Pavyzdys, Kaip Amerika “Nesikiša” į Europos Politiką
Washingtonas.— Siunčiama 12 dračiausių, nauj-au- 

■. šių, greičiausių šarvuotlaivių į Turkijos vandenis.' Pa- 
: skili juos eina didelis ginkluotas tavorinis laivas 

“Bridge”. Visi tie laivai pilni prikrauti ginklų, amuni- 
/ t čijos ir visokių Įeitų karo reikmenų.

Amerikos valdžia vis dar žmonėm dantis užkalbi- 
B; nėjai— nemanome, girdi, kištis į Europiečių vaidus del 
v, Turkijos, dęl Dardanellų, del Konstantinopolio^ Wa> 
g • shingtono valdininkai dai’ ir dabai’ pasakoja, kad Ame- • 
jL rikos karo laivai ■ plaukia į Turkiją ne del karo, o del 
9 santaikos. Jie šneka, kad tie laivai gelbėsiu ir maitin

usia krikščionis pabėgėlius iš Mažoąios Azijos, pabėgėlius 
’ ;Vnuo Tui’kų nacionalistų.
M A /Bęt jau ■ ir buržuazinių

** feiKraŠčių korespondentai 
primena apie tikrąjį tikslą 

į ’laivų siuntimo į Dardane
llus. Reikėsią ginti' Ameri
kos reikalus. Taip, tai taip. 
Bėt juk ir Anglai ir Pran- 
euzai tenai gina savo reika
lus. Ir Graikai kariavo Ma
žojoj Azijoj prieš 
dėl savo reikalų.

! Amerikos valdžia
I ■ feėje savo notoje

i*

Turkus

pasku- 
užgyrė

Pranašauja Naujus įstatymus Prieš Streikus wi karauaus Konstantino.
J J J f r Amenkos mdiomeres jįiesko

t . . Europoj titulų — grafų, - .
-i • - t if1.118 kunigaikščių. O nusigyvenę Turkais. Jeigu jis pj’.aldš
isleisųs Jungtinių Valstijų tenajtjnįaį aiistokratai lim-l Trakiją, tai irgi turės greit 
kongresas atimančiam^ sa- prie amerikonių „uiioju.1 eit šimim šėko raut

Y— Elihų streikus,Albany, N.
' Root, laikinis pirmininkas 
New Yorko 
partijos, 
pranašavo, /i.: kad greitai 
Amerikoj būsią išleisti , įs
tatymai, uždraudžianti

Europoj titulų — grafų,

Athęnai.— Graikų karalius Konstantin&š, rezignub' : 
damas,, paliko sostą savo sūnui Jurgiui. Bet ii' Jurgio 
viešpatavimas bus trumpas. Žmonės reikalauta i'espu- 

’ klikos. Graikijos politikai Londone sako, kaB Jurgis 
bus paliktas ant sosto tik šiam tarpui. Kada Graikai 
apsiginsią nuo Turkų, tai paskui ir Jurgį nukelsiu nuo 

sosto. „
B et dar Mausimas, kaip

pasiseks Jurgiui kariauti su

republikohų 
savo. prakalboj 

kad
vo posėdyje Root pranašau
ja, kad kongrese‘<didelę di- 
džiumą atstovų turėsią re- 
publikonaY. 1

KOMUNISTU^ INTERNACIONALO
ATSIŠAUKIMAS PRffiŠ KARĄ

talkininkų politiką del Dar- 
danellų. Sako, Dardanellai 
neturi pereiti į Turkų kon
trolę; jie turį pasilikti ben
droje talkininkų globoje. 
Mat, jeigu Turkai kontro
liuotų Dardanellus, tai pro 
Dardanellus galėtų vaikš
čiot laivai ii* Sovietų Rusi
jos. Štai'ka nenori ir bijo 
talkininkai. Jie, žinoma, 
tam savęs pešis del Darda
nellų, bet kol kas jie išvieno 
eina prieš Sovietus.

. Maskva. Trečiasis In- 
nacionalas išleido atsišauki
mą į pasaulio darbininkus^ 
užkirsti kelią naujam impe
rialistiniam , * karui, b kujris 
rengiamas Balkanuose.

Ypatingai atsišaukiama į 
darbininkus Anglijos, Pran
cūzijos, Rumunijos ir Jugo
slavijos.. Jie privalo sutu
rėti savo valdžias nuo karo 
prieš Turkiją. .

Protestuokime Prieš Amerikos Karą Turkijoj
šalin naują rengiamą impe- ją tarptautinę skerdynę, į 

rialistinę skerdynę. I naują kraujo puotą?:.
.„Amerikos valdžia padarei Dabar laikas. Dabar A- 
pirmą karo žingsnį - pa- menkos darbininkai turėtų 
siuntė 12 kalinių laivų į sukrusti: rengti demonstar- 
Turkiją. Jinai rengiasi į cijas, protestus prieši Ame- 
karą. Amerikos imperialis- rikos kėsinimąsi į tarptauti- 
tai negali pakęsti, kad Tur- J nes peštynes del Dardanel- 

. kija ir Graikija pasidalintų lų.
Anglai, Prancūzai, Italai. Jeigu nebūtų priešinęsi 
Amerikos kapitalas nenorės j darbininkai Anglijos, Aus- 
leist vien tik Europos im-| tralijas, Kanados, Naujosios 
perialistam viešpatauti Dar-1 Zelandijos, iš vienos pusėn, 
daneliuose, Bospore, Kęn- ir Prancūzijos ir Italijos 
stantinopolyj. Amerikos im- darbininkai, iš kitos pusės, 
perializmas ten irgi turį sa-(tai šiandien veikiausia jau 
vo reikalų; jis ten irgi ieŠ-( būtų besiskerdžią Anglai su 
ko sau naujų grobių. Ne-(Prancūzais del Turkijos ir 
nori užsileisti Europos gro-, Graikijos,
bikam. z , Jeigu nepasipriešins Ame-

Tuo būdu, Amerikos im- rikos darbininkai, t-1 y* 
perializmas traukia šalį ų kad ne šiandien, tai rytoj 
naują karo sukurį; stumia 
linkui naujo pasaulinio ka
ro.

! Ar tylės Amerikos darbi
ninkai? Ar, savo kapitalui

/^ęįptelėjus, vėl puls į nąu-

SOVIETU VĖLIAVA 
PERSIJOJ

Iš Lietuvos pirmą kart emi
grantai važiuoja Amerikon, Irai 
juos šaukia gimines arba pažįs
tami.

Širaze— Čia įsteigta ru
sų konsulatas., Virš jo ple
vėsuoja raudonoji’ vėliava.

Vietos persai surengė ma
sinį mitingą ir pareiškė sa
vo simpatiją Rusijai, Ang
lai mėgino varyt šlykščią' 
agitaciją prieš rusus, bet 
nieko nepešė.

STREIKUOSIĄ
STREIKLAUŽIAI

INDAI PAREMSIĄ TUR
KUS

Buffalo, N. Y.—Gatvęka- 
rių kompanija paskelbė, kad 
savo streiklaužiam toliau 
mokėsianti 55 centus t va
landą ir neduosianti veltui 
valgio ir kambarių. Streik
laužiai tariasi streikuoti. 
Iki šiol jie gaudavo '$7:50 
dienai ir veltui valgį ir guo-

Ahmedėba-t, Iiidiją.77 In
dai turėję didelį’.masinį mi
tingą. ’ Ęriėmė režoiiūcįją, 
užjuojautpš del Turkų., Re
zoliucijoj, taip pat, protes
tuoja prięš Angliją, kam ji
nai siunčią armiją ir laivy
ną į Turkiją. Indų minia 
grūmoja sukilti prieš Angli
ją ir padėti Turkam. (

KIEK GRĮŽTA IR IŠKE
LIAUJA?

tai jie, į

bus nugrūsti į naują karą, 
į naują masinį, milžinišką 
lavonų fabriką.

Šalin karą! šalin naujai 
rengiama imperialistinė 
skerdynė!

kad iš Amerikos Lietuvon grįž
ta kas menuo Amerikos ir Lie
tuvos piliečių apio 1000—1500 
žmonių. Išvažiuoja iš, -Lietuvos 
atgal į Ameriką apie 425 Lietu
vos piliečių ir tiek pat Ameri
kos piliečių, daugiausia betu
riu •, _■■

EXTRA!
Athcnai.— StambiiUdalie 

sukilėlių neprisiima kara- 
Įliaus Jurgi©), kuriam jo; tė
vas Konstantinas, rezignuo
damas, pervędė sostą.

Londonas.— Turkai na
cionalistai būtinai ir giiez- 
*tai reikalauja^ kad jiem bū
tų leista perkelti sava armi
jos dalis iš Mažosios Azijos, 
per Dardanellus, i į Traki j ą.

Paryžius.—^Paskutinėmis 
valdžios žiniomis, šio ru
dens derlius Prancūzijoj pu
sėtinai blogas. Bent trečda
lį duonos* Prancūzai turės 
dasipirkti užsieniuose.

Taip tai ir susiuostė ir sUsi- 
ženijo Worthingtoniene- 
Leedsienė su kunigaikščiu 
Kristopu; ir pasivadino ku- 
nigaikštiena^nastązija. .

. Paskui pinigai ponio^kur, 
' PigaiiŠtienės Worthingio- ’ 
' nienės-Leedsiehės K ris to-

pienės Anaątazijos patarna
vo karaliui Konstantinui. 
Su pagelba jos milionų jis ir 
grąžo į Graikų sostą. .

Turkai Žygiuoja Pirmyn
Anglai traukia j krūvą savo

Spėkas,
Konstantinopolis. — Tur

kai nacionalistai i(kemalis- 
tai) paėmė sekamas pozici
jas Mažojoj Azijoj arti Dai*- 
daneliųliheitraliame” žemės 
ruošte: Dumb rėk, Lamp sa

iki, Yaghjilar ir SangakelL 
Penjss sykaųs Anglų genero; 
las Harimgtonas liepė Tur- 
kani pasitraukti iš < “neitra- 
lio” uosto; penkis kartus 
jis jiem buvo uždraudęs gi
lyn briautis į Dardanellų 
pakraščius j jr vis tik tur- 
kąr *jiP nepaklausė. Dabar 
Mustapha Kemah Pašaj vy- 
riausias turkų nacionalistų 
vadas) anglam pranešę Štai 
ką: turkai nešaudys ddkįų. 
jeigu anglai nekliudys tdi’- 
kų. Turkai ’ nežada pasi
traukti ik sšivo užimtų vie
tų f bet Dardanellųsakihau- 
gą jie skaito neitrdle; ir 
turkai pagerbsią Dardanel
lų neitralumą.

Tuo pačiu žygiu turkai 
vis labiau 'apsuką Čanaką iš 
žiemryčių ir pietvakarių. 
Tilo patim ^a^bąmfcrir an
glų armiją kuri laikoa ties 
Čanaku. . Anglai skubiai 
drufina savo pozicijas. Ren
giasi atsiskirti prieš turkus.

Karaliaus Konstantinoj 
Vargai

I Konstantinas tapo Graikų , 
karalium 1913 m., kuomet J 
buvo nužudytas jo tėvas 
ralius f Jurgis L Laikę, 
perialistinio karo jis rodė j 
pritarimo Vokiečiam. Tuo | 
tarpu jo. ministerių pirmi- J 
ninkhs Venizelos pritarė tai- / 

kam, Venizelos su s<ivcR

Patys talkininkai jau ža
dėjo grąžinti Turkam Tra
lu ją. Graikijos patriotai 
Londone ir Paryžiuj ne vie
nodai aiškina, iš, Jsąkfoą

tipe revoliųmp?' ’'Armija,’ "" JukėlT^M
girtR, norėjusi, geriau ,ap<; triukšmą , ir jmaištą t pM 
ginti Trakiją, nuo Turku.[ Konstontino politika, kad J 
Kiti . sako: Konstantinas^ buvo priversfcas 
perdaug nuvargino žmones Sostą-tuomet užėmė| 
bęrgždąąis ii’ nelaimingais JKonstantijao sQnUs AleksanJ 
karais, čia tai ir bus tik-1 
roji priežastis.

Athenuose demonstraci
jos.. Kareiviai ir gyvento
jai reikalauja respublikos. 
TTlri n i 1 in ’1x0/4 Tl'iri ll — '

dras.
Konstantino Sūnus 

Nuo Beždžionės Ikafifc 
dimo.

i Bet ir Aleksandras neilgais 
Esą raikalavimų, kad nau-Mirč lg20,-^J 
ją .valdžią suorganizuotų gpaiįq mėnesyj — nuo bez-i

Londonas.—• Vis labiau 
platiną^ nuomonėj kad ka
ras šu Turkais esąs neišven-

• giamas. , -

. Venizelos. O' Venizelos — 
- tai buvusis Graikų ministe- 
ris pirmininkas-ir aklas An
glijos įrankis. Reikia-dasi- 
protėti, kad daa’bininkąi iš
kelia revoliuęioniškesriių 
©balsių.' į

Beveik , visas laivynas 
greit perėjo į revoliucionie
rių pusę.’ Sukilimas prasi
dėjo Mityleno ir Chios sa
lose. Pirmiausia sukilo ka
reiviai; todėl, kad karaliaus 
Kotistantino valdžia norėjo 
juos; nuginkluoti/ Tai buvo 
flkareiviil grįžę iš' Mažosios 
Azijos po. nesėkmingai, ko- 
yai su Turkų nacionalistais. 
Pirmutmis sukilimo vadas 
tavęs generolas Gonatas.
Bruzdėjimas prieš Bulgari
jos ir Rumunijos Karalius.

Londonas.— Čia1 gautą 
prane^mų apie žmonių mai- 
ŠtiuS prieš karalius Serbijos 
(ir Jugo-Slavijos), Bulgari
jos ir Rumunijos. Prasidė
ję sukilimai prieš Albanijos 
valdžią.

; <Vienas Graiku karo tavas; 
Laurium’e pareikalavo, kad 
išsiskirstytų Tautos Seimas 
i® kad būtų sudaryta minis- ' 

kabinetas, prielankiĮR 
talkininkam.

džionės įkandimo. KažžhJ 
kaip žaidė su beždžione; ji- 
nai sūpykusi apkramtą ką-l 
ralių. Norėtųsi pasakytir> 
beždžionė žaidė su bezd^ja 
ne, ir mirė bezdžioniŠkh^ 
mirSa.

Paskui vėl kilo klausimas, 
— kas bus toliau: i GraikąjĮ 
karalium. Buvo leista žmo-| 
nėm balsuoti. Per pasidOll 
barimą Konstantino šaRtf^^ 
l<ų, jis bųvoi vėl išrin^^^^ 
raliunr

KIEK YRA GYVENTOJI 
LIETUArOJ?Oi

Nors bendras Lietuvos gy-I 
ventojų sąrašas dar rengiamas,J 
tačiau is sąrašų, 
škirose apskrityse, 
kad 20 Lietuvos apskrityse yra j 
maž-daug 2,293,100 gyventojų.|

Lieįuvos, miikų plotas dabar
ties Apskaitymu siekia 

’hektarų. Tame skaičiuje 460,00į0,^ 
eglynų ir pušynų.

Visam Lietuves plote^ yrą? 
60,000 hektaru durpynfeJ|g.j-iĮj 
25,000 hektkrų — lenkų užimto
je Liętuvos dalyje., .

1921 metais vienasėdžiaiS'įUe-.! 
tuviįje išsiskirstė 165 
3.688 gyventojais. Dvarų 
cebuota 1-18, viso plato' 25,9961 
hektarai. Iš jų sudaigdaa.
sklypas bežemiams S
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ZIGZAGU:

»«Iš DARBININKU JUDĖJIMO

buržuazijos lė-

okupuoti Ruhr

okupuotas teri-

nosios vertęs.
| / Plačioms Vokietijos

lin

prieš jų sunjgą gyvenimą.

saulės nžtokėjiiftas ryto metą. juos į tokias pat baisias sa-

Francijos ir Vokietijos 
Kom. Partijų Atsi

šaukimas. '

ti finansinį 
. Juk ir Franci

jos buržuazija, kaip ir Vo-

EntATprl as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at 
Brooklyn, >N. Y.» under act of March 3, 1879.

* THE LITHUANIAN DAILY LAISVE
Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St, Brooklyn, N. Y. 

Telephone Stagg 8878.

no suirimo pasąuliO ekono- 
• mijos, darbininkų klesos, 
!ypač Vokietijos ii* Franci-' 
1 još proletariato, aiški feto.- 
4 rinė pareiga pasiimti ant

id
miesi pigumu Vokieti j os 
darbininkų, pradėjo ofensy-

ą prieš Franci jos darbihin-^

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams $7.00; pusei —$3.50: 
Trims mėnesiams -r-’ $2.00; „Kitose šalyse: metams $9.00; pusei — $4.50

DARBININKU LITERATŪROS DRAUGI 
f - JA IR FRAKO JINE KOVA

, ®n-
nams jr žemesniems virsi- sinės/suįrutės “naštą ant pro-, 
ninkams neišpasakytas kai- letariato, tiesioginiais ir nė-

jtndM klesos. * Kad kiękri^ras mūsų turi gauti Draugi- yąL^^^ 
jai nors po vieną narį — tai taip 'turi būti, kaip kad kus, stengdamiesi nustumti 

ryto metą.

venimb kainos Vokietijoj
sudarys tokias pat sąlygas 
■ir Francijoj.' Vokietijos fi-

IQHISniSIHSIIIOIIIDIIIQIt

. ‘ *• . »---------- < I
B/' Mūsų rugiapjūtės ‘mėriesis. šiuomi prasideda^ PVa« 
dėdami naujas pradalges (varyti, ines būtiną! turime 

jMi^Filosofūoti^įakia apmesti dirbamąjį lauką, pažiūrėti: 
j pačių dąrbininkų ėiles.

O? Pergyvepan^e aštrią žiemą. . Frakcinės audups.i]* 
pūgos pusėtinai muš visus sukoneveįkė, ( Vasąra buvo 
Stinga .ir ‘nesukėlė jokio entuziazmo. Kaip-kur^pasi-

Dabartinė Vokietijos* darbi
ninko alga yra tik vienas 
ketvirtdalis* prieš karą bu
vusios .algos. Tokia alga 
negali aprūpinti gyvenimo 
nei ręikalingu maistu. Mė
sa ir šviežios daržoves jau 
seniai pranyko nuo darbi
ninko stalo.- Vaikai serga 
delei stokos pieno ir kitokio 
tinkamo maisto.

Baisus Vokietijas proleta
riato skurdas* ir kriminale 
politika abiejų šalių buržu
azijos sudaro tą baisų fak
tą, kad šiandien industria- 
lėj šalyj, su virš 60 inilidnų 
gyventojų, kuri gali pusei 
pasaulio pagaminti produk
tų, siaučia visokios bjaurios 
ligos, kilusios* delei skurdo, 
alkio ir blogo maisto; Jos, 
šluoja aukas dideliu skai
čium.

Už visą tai kalta Vokie
tijos buržuazija ir jos ‘ taip 
vadinama demokratinė vai-' 
džia nei kiek nemažiau, 
kaip talkininkų buržuazija. 
Sauja Vokietijos bankierių, 
industrijos valdonų, stam
bių vertelgų ir junkerių, 
naudodamiesi markės puoli
mu, sunitą paskutinį lašą 
kraujo iš Vokietijos darbi
ninkų klesos. Valdžia, ku
rios svarbiausias^ ramstis 
yra socialdemokratai ir ne
priklausomieji socialistai, 
slegia darbįninkb klesą ne- 
panėšama tiesioginių ir ne- 
tiesiogiftių taksu našta, kuo
met buržua® i j ar duota, tūks
tančiai progų išvengti tak
sų vnokėjimo. Yra aišku,

jos darbininkai, j'
1 Kartu su besiplėt-ojančia 
ekonomine katasjtbofa, ne- 
.pasiseldmu Londono ekono
minės konferencijos ir ♦tęsi
mu plėšikiškos imperialisti
nės politikos, darbininkų 
klesai grumojh greita ir aiš
ki politinė katastrofa. •* 

Susikirtimai tarpe Fran- 
cijos irt Anglijos nuolat di
dėja; Abi tos šalys lenkty- 
niuoja militarizme, ypatin
gai oriaivininkystėj, kuri 
bus baisiausiu įrankiu se
kančiame kare.

Bet artimiausias pavojus 
gludi naujame tarptautinia
me konflikte, ir besiartini- 
me naujojo katastroiingo 
pasaulinio karo. Pasauliui 
vėl grūmoja klika finansie- 
rių, kurie tiesia savo go
džias imperialistines randas 
anti Ruhr apygardos.....

Kuoniėt impe
rialistai ^yko .užgriehti 
Ruhr apygardą, 
jos komunistei paduoda » 
vo broliška^ ranką Vę||pfi. 
jos komunistams ir bendrai 
priešinasi imperial!^ ! 
stangoms. Jei visi tį & 
organizuoti darbininkai- pa
sekto komunistus, tai impe
rialistai būtų bejiegiai, > • 
turėtų nusilenkti prieš dar
bininkus. ;' 1 1 '•

į*, 1 Yflni®.

Mano .kareiviai dar nenu
stoję kareivio dvasios.* Jie 
gali būti sargais, parubežyj; 
kelius dirbti, ar dirbti ant 
Jugo-Slavijos gelžkelių, bet 
jie vistiek pasilieka karei
viais?1

Ant korespondento klau
simo, kokios jie tikis pagel- 
bo§, jis atsakė:
Į “Mes nesitikime militari
ses paramos, bet tikimės 
gauti ‘moralės, ekonominės 
sir politinės paramos. Mes 
manome, » jog‘Europa dar 
jpripažįsta bolševizmą paw- 
ijumfc1’

Kad tas juocfes reakcio
nierius ii- klika trokštafeir 
jieško progos nuversti So
vietų valdžią, ąpie tai bega
li būti abejones. Taipgi nė
ra abejonės, kad*Jungtinių 
Valstijų kapitalistai remia 
jį ekonominiai. Juk jie taip 

Amerika geriausia rėmė- neapkenčia Rusijos, o kai

Paskiausia supliektas Ru- 
“Sįjos kontr-revoliucionieęių 
vadas, caristas w^angelis, 
dar vis tebesvajoju apie nu
vertimą Sovietų valdžioj. 
Jis dabar gyvena Belgrade, 
Jugo-Slavijoj, ir, sakosi,' or
ganizuojąs armiją nuverti
mui Sovietų valdžios.

New York “World” ko
respondentas, Charles Merz. 
gurėjęs pasikalbėjimą su 
tuo Kontr-revoliiicionieriiim. 
Merz rašo, kad Belgradas 
.atrodo daugiam* Rdsijos 
baltgrardiečig sostine, negu 
Jugo-Slavfjos sostinėj i Vi- 
šur / matosi ęaristai ąficiė-i 
riai, visur yra pilna i konįr- 
ręyoliucionierių. Wrangelis 
korespondentui sakęs: '

“Mes konservuojame sa-

St Strazdas apleido “Ži- į 
nias”. Dabar ias redaguos 
Dr-as Karaliuj kuris grew 
tai paves tą darbą graįo1 
riui. Tuomet “ŽiniDs”. fr. 
krai bujos, v '

Nelaimingiausia^ lietuvii) 
tarpe sutvėrimalį Ui “Ke- V

Braukydavo frakcijihis perkūnas, bet rudeniop jisai'ap-.vo organizaciją Mes dai“ 
siramino. » Jik kųr-ne-kur sūgriauja Agriaustiųis, nešų-lvis skaitomes nąriais mūsų 
jėlffcimas, betgi, niekur didesnio atgarsio. Nuofcperęi- nacionalės armijos. Mes 
fė Midens'iki šio rudens mes pergyvenome audringus organizuojamės visurj” .
®ėws, b betgi Draugijos narių skaičius ne ti*nenųpuo-
Įė;:/o dar Idek-tiek pakili' Pakilo ir patsai Draugijos ja bajtgvardiečių. Apie tai kurie pinigų turi daugiau 
Autoritetas, jukurdamas mums kebas Draugijos, kuo- Wrarigelis S^kė: 
jjąs net tolipaoj Škotijoj. Tasai Draugijos autoritetas

negu proto, tai duoda pa- 
“Šitas pasikalbėjimas duo- gelbą konir-revoliucionie- 

ir jbs veikimas akyratis, n^s pranašaujame, ateityje'da man progą išreikšti pa- riamsf kurie nuolat giriasi 
turės padidėti, nes tarptautinis proletariatas Šiandien dėką tai šaliai, kuri pada-'nuversįą Sovietų valdžią, 
gyvena valandas atŠtraus kultūrinio bado, 
nums reikalingos, kaip Prometejaus u^nis.
| Bęt jeigu frakcijinę kova — kova/kuri buvo vedama1 dijos generolams. Kitos, ša-1 taipgi mūra abejonės.
i^principuš labai svaraus, ne tik nepakrikdė mitstĮ ■ lys 1 . jau

Knygos re daug gero Rusijos pabė- Bet kad - kontr-revoliucio- 
» į geliams ir Baltosios Gvar-' merių viltis yra tuščia, tai 
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’ i nesiinteresuoja 'jau sunldausiose Tarybų 
Draugijos, bet tūlais žvilgsniais net sustiprino ją, tai konti-revoliucine armija; l Rusijos dienose, jie — re- 
tas dar nereiškia, kad frakcijinė kova yra geras daly-' net ir Francija nustojo vii- miami francuzų, anglų,

kas visuomet. Kas vakar buvo neišvengiama ir net rei- ties joje...- ‘ Į amerikonų ir kitų imperia-
kalinga,, tas šiandien gali būti labai kenksminga. Man) “Tik Amerika1 pašoko pil- listų — nenuvertė Sovietų 
rodosi, kad mes įeiname į tokį laikotaiąTio mostą, ktir'na vilties. Mes jos niekuo- valdžios; jei jie nedrįso ke- 
dildinimas frąkcijinės kovos pėdsakų ir sudarymas drū-j met neužmiršime”. ■ Jis la-ls' ’

nario. Ant pagrindo laimėtos ; užuojautos Amerikos'Sovietų Rusijos atstovai bu-1 gus pavargusią . Rusiją, tai 
Darbininkų Partijai ir bendram proletariniam frontui, i vo^paltvlesti Genuos ir Hari dabar juo labiau ųegalės. 
neturi ateityje augti frakcionizmo stagarai ir kūkaliai; I„..„a..J1 „„n
fe tcdel reikia įtempti visas jėgas, kad formalis susivie- 
nijl-ib&s su buvusia opozicija, tapfiį tikru idėjiniu susi- 
vienijimu. Gyventi praeities imtik praeities įspūdžiąis 
būtų saužudystė. Paskandinti savo asmeninės nuoskau
doj jausmą bendro fronto darbe yra pavyzdingiausias 
vyriškumas. Tik silpni žmonės neužmiršta to, kas buvo

nuolat kaišioja svietui savo žaizdas. Jos užgis tik 
plačiajame bendrajame darbe. Mūs judėjimui reikalingi 
visi žinne'š, .pradėjus buvusia opoizeija, baigiant laisvie- 
■Mms ir vilniečiais, žihoma, mes to nesakom apie tą 
helaimingąjį būrį pųltįnių desperatų, kurių kuprotą po
etiką tiktai grabas gali pataisyti. Tai “tiesinikai”.

I Lcvi pe sutvcruua^ vai i 
Darbininkai Francijos ir leivio” leidėjas'Gogužis, ( 

5 Vokieti jos. rį. policija nuolat®
Nuo jūs priklauso, ar pa- riboja” ir neduoda Wai < 

siliks, ir kaip kaip ilgai pa- gyventi. ♦
siliks, plėšikiška VersaliausI * *• *> s t
sutartis; sutartis, padaryta] Lietuvos vridžios šalink' 
iš neapykantoj ir delei ker- kai sako, kad jeigu kasne“ ! 
što; sutartis, kuri teikia ne- užsiregistruos, '
apsakomą skurdą darbinin- tūvos valdžia atiBislanti pi
kų klesai. Nuo jūs pri- lietystės teises, bet 
klauso sulaikymas klikos ge kilmę paliksi^iti ir jis gde- i 
nerolų ir banikerių, norin- siąs vadintis lietuviu. . 
čių pasidaryti *s.au naųj.ą ko-Į A° cnv-iraiu įkąri Lietr^ 
loniją prie ‘Reino ir įsteigti 
naują imperialistinį režimą 
Europoj. • Nuo jūs priklau
so uždėjimas ^vėliausiojo 
imperialistinio karo naštos 
ant buržuazijos. ,

Vokietijos Darbininkai. 
Kartu su Francijos, darbi
ninkais? jūs turite pradėti 
koyą prieš savo šalies kapfe 
talistuš; jūs turite priversti 
juos pasiduoti jūsų kontro
lei, kad sekmingaf pradėti 
atstatymą socralistiniu pa
matu, ne tik Vokietijos, bet 
ir Francijos ir visos Euro
pos; jūs turite nuginkluoti 
buržuaziją ir išrauti lauk 
monarchistinę kontr-revo- 
liuciją.

Francijos ir Vokietijos 
Darbininkai. Kovoj už jū
sų ekonominį egzistavimą 
ir už pasaulmęrtaiką, prieš 
jus eina buržuazinė respu
blika, sena Francijos ii' 
nauja Vokietijos piniginės 
respublikos.® Jūsų bendras 
obalsis turi būti:- Sutverti 
tikrai prolebaryiius pulkus,,, 
įsteigti respubliką, palaiko
mą ^tpsigiūklavušių darbi
ninkų ir proletarinių Mėsi
nių organų, ---

Mes atsišaukiame į abiejų
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-sintis, kuomet bado , pelai- kad socializmas galimą pa- 
to mišraus choro yra eilinė užduotis kiekvieno eilinio' bai nepatenkintas tuo,' kad me buvo labiausiai prislė- siekti tik - revoliuciniais 

A ».+• ~ Ifc'ii *. iii- nl'rtC . A ..-.n m—llljrvl'C 1-... •- Pnffiin L:« . . ■ * — tt T ■ is'. . ImHHjUmH , zmgsmaiftVowtijos (pirzu-
azija, su pagelba savo refor- 
mistimų socialistų, jau pa-' 
naikino net ir tą menkutę 
ekonominę valstybės kon
trolę,. kuri ^uvo įvesta laikė 
karo,tokiu būdu paliktas 
liuosos rankos saujalei ka/ 
pitalistų monopolistų, kaip 
Stinnes, Thysen ir t.t. Tie 
patys reformistiniai socia
listai, kurie išsižadėjo savo 
socializmo ii’ susidėjo su 
V okieti j o s k&pitalistais
prieš darbininkų klesą, taip
gi atsisakė, bijodami'minių 
radikalumo, ginti neį.ir tą 
mizeimą biiržuazanę respub
liką nuo ^mirtinų monachis- 
tinių priešų. Ir žingsnis po 
žingsnio jie atiduoda ją ran- 
kosna monarchistinių biu
rokratų, afįcierių ir junke
rių, pasitenkindami tuo, 
kad dar jiems leidžiama sė
dėti prie respublikos stalo. 
, Aišku, kad ta Vokietijos 
ekonominė suirutė ir jos šalių proletarus pradėti se- 

tiauo cKWTuiLuiuu ii- uyuLw- tasuorungą situacija. * i proletariato absohutiš pąu- 
nio krizio, kuriame ji lĮA-į Pavojus dabartinės situa-’perizavinias įbrauks ir 
skandino pasaulį brolžudiri- cijos aiškiai matomos ' Slė- Francijoš ^proletariatą įf 
gu imperialistiniu kdru‘ ir girnas karo nastos ir nūola- pragaištį. 'Su marike puls 
savo imperialistine “taikūs” tinis ekonominis nepastovu-, ir frankas. Augštos pragy- 
sutarčia. “ '' 'mas wketijoj skubina venimb kainos Vokietijoj

Rezultatas Londono kon- ekonominį žlu^mą. Vokie- sudarys tokias pat sąlygas 
ferencijos toli gražu nuo iš-' tijos markės nupuolė iki ir Francijoj. Vokietijos ti- 
rišimo krizio. Ji dar padi- šiol negirdėtu greitumu, jų]nansiniš bankrūtas prfar^ 
dino krizį ir pastūmė Fran-' vertė šiandien nupuolė 1,- tins Francijos 
cijos ir Vokietijos darbiniu- 400 kartų žeftiamsavo se- bankrutą. Juk

&P Drg. Z. Aųgarietis sveikino neseniai “Vilnyje” tuos 
buvusios opozicijos draugus, kurie grižo. “Mes sveika
jam juos, mes bendrai su jais dirbsim del bendro mūsij 
j^kslo... Mūsų paVeiga eiti į plačiąsias minidš, kur ver- 
j'dą aštriausia klesų kova.”
F’-'. Tą pačią nuomonę iši’eišlda ir “Komunaro” red.

Ji pilniausia sutįnka su tuo,, kad opozicijoj buvo 
daug tolau žmonių, kurie ir galvą paguldytų už proleta- 

į'iąhio judėjimo reikalus. Tat žiūrėkime, draugai, kad 
purinis praeities nesiknistų po mūsų dabarties pamatais, 
r ■' Man gaila *todel, kad Šįmet, kuomet mes kąlbėjo- 
mes apie tinkamiausius kandidatus į A.L.D.L.D. komi- 

feetą ,ir poi?ejome, kad buvusios opozicijos draugai ap- 
į.riĮmtų būti’kandidatais, jie atsisakė. Tąi buvo klaida 
' ičįjų pusės. Ęodel neapsiimti? Nejaugi todeb kad pra- 
’ėity|e .buvo stambių nesusipratimų ir dar todėl, kad 
pėdsakų tos kovos negalima nutrinti alau plotų? Juk 
ueilaa žinoti, kad frakcijinė kova pas mus: tęsėsi beveik 
metus. Tat'ir likvidavimas jos negalėjo, užsibaigti 
įper kelias dienas. Praeis ne, vienas ir ne du mėnesiai^ 
kolei išsilygins ir bendram darbe susikryžiavęs mūsų 
pajiegos. Tasai susibroliavimo procesas ne risčia, bet 

‘ lėtučių tempu eis, bet mes visi savo sąmoninga
savo darbais turime skubinti tą susibroliavimo 

procesą. Kiek tai manę liečia, aš Stosiu už tai. Aš ži-, 
kad milžiniška Draugijos narių didžiuma nori tik- 

ros reales vienybės. 7 ’ »
?,A.L.D.L.D. Centro Komitetas mfetė minion obalsį: 

10,000 narių šjai Draugijai! Nariai —? tai materials 
pagrindas mūs4tidejiitiam d^Tbui. O’to idėjinio darbo 

turime’ 'ateityj jdaugiaus, negti praeitoje. Atsi- 
Oijtiauk kad4d<žfe^®fiĮs naujas narys šiai ’Di^iufpjąi— 
^ii naujas kovotojas prieš smala virius menševikus ir 

toUto-klerikalus. ” ’ - , ž / ? ‘
11 Išpildykite savo priedermes, draugai, šilime agi ta- 
jiaįfl- mėnesy sulyg* sąyb^Ėąugįjok sulyg visos darbi-

ąs vaumub e
Aš sakysiu, kad 

valdžia ne tik 
ga”, bet ir “žmoniška”, 
gu dar palieką teisg’^01' i 
viais vadintis ir 
neužsiregistruoę,. k “ 
šimtinių nesumoki J ; J

* Trio^

agoš konferencijose.! O ka-J Gali jie svajotų gali laukti 
da koresp. užklausė, ką jie įvykstant kokių ‘‘stebuklų”, 
mano ateityje daryti, tai jis gali bandyt pidti ant Rusi- 
pasakė: - Vijos, bet atsteigimui savo

“Būkit tikri, kad mes ka-1 viešpatavimo jiems nęsu- 
riausime. Mes organizuo- i laukti. Patsai korespon- 
jamės Jugo-Si avi jo j, Bulga- dentas sakė/, kad Wrange- 
rijoj ir visur... r lid viltis* tuščia, kad talki- 

“Mes renkame savo spe-i ninkai negali jb remti;
kas.' Mes organizuojamės. I . Vilnietis.

Darbininkai ir Draugai!
Antantės valdžių Londono savęs iniciatyvą ir bendrai 

konferencija, 13-ta iš ilgos pradėti kovą prieš.kapitali- 
eilėš konferencijų, pasibai- stų klesas ir valdžias, tiks- 
gė visišku nepasisekimu, lų, kad išvengti grumojan- 
Pasaulio buržuazija paširo- čio pavojaus tų šalių darbi-*1 
dė neįJLegiaųti išrišti 1 aš- ninku klesai, ir apveikti ka- 
traus ekonominio ir politi- tastorfingą'situaciją, 
nio krizio, kuriame ji jiA-į T' ‘ ‘

kų klesą į naują gręsiantį, nosios vertės.
pavojų. • j /Plačioms Vokietijos mi- kieti jos buržuazija, no^j su-

Akyvaizdoj visiškos be- plonis, darbįrūhkams, tar- krauti ekonominės jr
jiegės. ir “laimėjusių” ir i |!|BĮ
pralaimėjusių karą šalių i
kapitalistų klesos, apveikti nų kilimas. reiškia baisią , tiesioginiais taksais. Fran- 
grumojančią katastrofą, iš- nqianešamą naštą, atsuktą rijos kapitalistai, nąudoda- 
yengti naujogąlųti^

kairiais oriaisiais kovą: ’
Panaikinimas Versaliaus 

siitartifes.
Bendfas proletarinis šalių 

atstatymas 
šomis. ‘ 
I Neleisti 
apygardą.

Evakuoti 
torijas.

Tampriausi ekonominiai 
ir politiniai ryšiai tarpe Vo
ided jos, Franci jos ir Sovie
tų Rusijos.

Šalin augs tos kainos* Ša- 
apiplėšimas'taksais.

Francijos Komunistų^
Partijos Cent. /

Pild. Komitetai 
Vokietijos Komunistų 
Partijos Cent. Pild.

' ! '! Komitetas, 
gpjogne, Rugpjūčio 26,
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Draugai skaittyojtil • 
Linksmą žinią.

pranešame. Bėgiu 
mėnesio “Laisve” . 
visiems skaitytoj?®® *,r 
ne-skaitytojams 
tą. Ją galite 
ti ir atsinaujinti J® 
už penkios doleri® 
manifestas tęsis tik P®r 7 
mėnesį. Manifesto® 
kiama iš tos prieža^1*^ 
kad šį mėiiesj y» »«2 
jos vajus už AnrttV Į 

; Lietuvių Darbininką 
; teraturos Draught‘jTj t* 
iterų Progresyvj 
nijimą. .-t- it

Per risaąz 1 
pramogas, kurios 
šį mėnesi 1
pasirūpinkite K®1® 
vei* kuodaugiausia 
tytojų. “Ki 
menesį nehuš. f® . 
penki doleriai ; 
plaukt 1

Subnisjdte vfefc jjl 
:gat žinotu 
s dėtis yna 
te visas 
jau niekas n^O^g ♦ 
sinti, kad 
brangi; šį mėnesi || 
bus perpigi. fe 

Kiekvieno iriiesto ’
gai lai pasirii^JS’ 
ti agentus p# I
bas, k® ilk 
viąi. MtotouldteX^ 
svės^ admiidste^S^ 

iperių 
kuriuos galite bP 
veltui. Pasiriipkdd^^. 
nebūtų nei rieny 
tūsio 
kurjs neskritytų . A 
vės”. ' lip*
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JULIUS JANONISKLASIŲ KOVOSDAINIUS
(Janonio Mirties Penkmetinėms 

Paminėti.)

j Ir juokdavos po mišką lakstė?
Ar tu matei? f

O tai. juk Vaizdas, aptrhns ne vieną darbi
ninką, nė vienį jb auktęrį-phjatitutę’in no Vieną 
bepTotę^rmitušę* fa? todėl poetas} tai atirandamas, 
sako: > N . < i i < • t į j

J(Tąsa)
Ir jaUj užbaigia satyra, daugiau ant tų laij- 

ky’žvyruojančios inteligentijos (nęrs .aplamai 
šios- vfeofe eiles idaugiaiil taikomos į svyruojan
čius, vadus’— inteligentus, negti: į d^bihinkų 
klasę), jkarČiais pašaipos žodžiais: *

Mėgstam, kito7 Veikimu papeiltti.
Mėgstame puikiai kalbėti; dažnai,’ '
Daug sumanyti, bet nieko neveikti, ■ 
Ir pasijgįrti, jog mes — milžinai! ,

■ Tuomet buvo žiauraus naudojimo gadynė, 
hr'lodei, poetas, jau tuomet visa širdžia buvęs 
naudoj amų ir skriaudžiamu^ pusėje, skundžia&if

Gilių dailės vaizdų sutverti aš negali, •
Nes visados • - * Į „ _

Kaip tik linu klausyties saulės spindulių kuri tvirtėja ir aiškėja, pačiam1 poet,iii politinia: 
Slaptos maldos, < -bręstant, tai mes Janonio kurinius galim paskir-

- Aš išgirsiu slepiamus naudojamą žmonių styt į tris svarbiausias riišis : propagamdimiai 
Dejavimus

Ir vieton Įspūdžių linlcsmų ir malonių, 
Juntu skausmus. .

Ir stoja prieš airis išblyškusie veidai, 
Niūrus, būrys/

Ir veržiasir širdin, sunkių vargų vaizdai,
Lyg sffikuiys.

Ir? n6js poetas asmeniam gyvėnime Jautės 
Nelaimingu ir jorvisos dainos apie save, tai liud- 
nuw ir nusiminimo dainos, rbet lęuomet jis pri
simena darbininku, klasės nelaimes ir vargų,, 
tai jis ūmai nutyla ir save už tokį silpnumą 
draudžia ir gėdina. Nes ištiesų .ka reiškia po
etui jo asmeiriai skausmai ir'peršuliai su šitoltiu 
vaizdi! ? < I . . .. h : ’

t A1’ tu kaip grįžęs iš dirbtuves ;
Namo šeimynos tėvas rado ’ 1 

į Vaikus "ntu^imšiūs b^do, »« ** - »* I
rJR Ii ?k4į%>i IneTgaites — paleistuves, 
T-' Nors-girtos su svečiais kvatoja, , .
| širdyj; jaunų; dienų raudoja? 
L.i An tai matei? ,^.1?

’ O, aš mįfeidd L. } \ ; ‘
*KbI nemačiau*tatvaizdo,1 x 
Laikiau skaudžia ir savo žaizdą, 
Dabar gi supratau, kad mąno 
Kančia^— tai tik kančios šešėlis; - 
Kad \ mano skurdas — lašelis 
Prieš visą skurdo Okeaną.1

; d, aš mačiau
\ Jei neskaityt Janonio “grynai poetiniu” ku
rinių, kuriuos perdėm aiški klasinė linija-

Į riniai, (agitaciniai kuriniai ir’ teoretines ateities 
dainos.

Į Daugiausia vietos ir laiko poetas Maria pro
pagandai — poeto propagandai.

štai jis “Tylioj dramoj” piešia puikią pava
sario gamtą, lakštutės čiulbėjimą, rurpų muziką, 
bet Čia pat paraleliai rodo į darbininlco 
mio padėtį—

O jis... seniai be darbo jis
. ’-Neturi duonos., badą kenčia

Ir'žūva jam menka Viltis:. '

beže-

Ir rUščiąįs žodžiais poetas gieda:

i Sotiepis gamta svajones tveria, 
Skaidrioji vilioju aleitin.

, AM j-teJ. ant Kaklo virvę veria.
Nes badas stumia jį iriirtin.1

Kapitalistinėj ,sistemoj jau net ir pats

‘Arba r
p Ar tu matei-
P* Kaiįr alkanąją minią ?

Nagaikomis kazokai vaikė;

Ii\ gatvė lavonais nusėjo?
Ąr tu matei?

Ar tu matei 
kaip beprotė ,motušė
Basa bėgiojo vis kas ryta 
Į šilą, kur jos sūnus krito, 
ir verkė apkabinus pušį.
Ir ašaromjs žemę šlakstė,

darų 
bas darbininkui yra' neišvengiamu bldįii, nėr 
jis neša jam greitą mirtį, kapitalas yt Slibinas 
ar siaubūnas, kurs geria darbinimko kraują. Pa
ti fabriką —tai baisenybių rietas Jų švilpimas 

tai piktų šmėklų staugimas, mašinos — tai 
darbininkui žudyti ir jp kraujui siurbti, įran
kiai. Visa tai persikeis socialistinėj tvarkoj, 
kuomet darbas taps palaimintų ir, didžiojo Ita- 
lijos utopininko Tomo Kompanėlos pranašingais 
žodžiais betariant, - eis; visa miestų ir sodžių 
bendromenė-komuna vėliavomis nėši na, muzikos 
orkestrams pritariant.—nes tąi eis palaimintoji 
Darbo dirbtų. Bet mes dabar gyvename Siau- 
būno-kapitalo valstijoj ir jo nelaisvėj, iir todėl, 
ir poetas savo "Darbo kariuomenę” teikia mums 
ve kokį šiurpulingą dabarties vaizdą:

(Tolinus bus.)METAM PRASLINKUS kios suprasti, pradiniam 
skaitytojui itin. Tūli mūsų 
nariai net rūgo j a, stačiai iš
metinėja Pild. Komitetui už 
sunkaus turinio knygų led^ 
dimų, jie prašo lengvesnių 
pasiskaitymų. Žinoma, jau
nesnių (išsilavinimu) mūsų 
bendraminčių patenkinimui 
.reikės išleisti viehą-kitų 
lengvesnę knygą, vienok 
mes nieku būdu negalime 
nutolti nuo mūsų gi-ynai 
marksistinių’ knygų leidimo 
programos., ^Tai mūsų - gy- 
venimo esencija.

Nors knygų leidimas šie-, 
met, apskritai kalbant, pa
statytas geriau, negu kada 
pirmiau, bet jis neišėjo taip 
gerai, kaip turėjo, ar bent 
taip, kaip; < buyo manyta. 
Čion Įmitę bus jau ne Pild. 
Komiteto, nes . rankraščių 
buvo ir yra pakankamai, bet, 
kaltė bus mū$ų- technikinių 
jėgą ; Pavyzdžiui, “Vilnis” < 
užvilko mum darbų daugiau,

v se, jeigu “Vilnies” admini- 
I stracija būtų išpildžiusi su 
' mumis į padalytą sutartį.

Ten kas nora yta blogo su 
' “Vilnies” f administracija.

Markso knygelių vertėjas 
' mus irgi neapsakomai su

trukdė: jeigu kertėms būtų 
pagaminęs vertimus į laiką, 

1 tai Markso knygelės jau se
niai būtų buvę gatavos ir 

’ perskaitytos. Bet, “gėriau 
vėliau, negu niekad”, sako, 
patarle.

Kalbu apie šiuos dalykus 
ne todėl, kad norėčiau tei
sinti Pild. Komitetą ar ką 
nors kaltinti. Tikiu, kad ir 
čionj paliesti: draugai Aąr 

- įstaigos ne blega tendencija 
1 supras mano mintį. -Kalbu 
’ tai- toiįlel, kad .būnant prie 
organizacijos vairo tenka 
susidprii su dalykais, kurie 

1 visus narius.apeiną; todėl 
ir noriu pasidalinti su na
riais tao prityrimu, *■

Su pasitenkinimu itin rei
kia konstatuoti faktą, kad 

1 šiemet mum pavyko įsteigti 
oana gerą susisiekimą su 
užsienio draugais. Su Lie-j 
tuVos ir Rusijos draugais 
mūsų saųtikiai kūogeriausi. 
Jie mus remia kiek galėda
mi rankraščiais. Šiemet 
rankraščiu krizio ir buvo iš- 
veperta tiktai ačiū Europos 
drau gain. Už tai mes turi
me jiem atsiteisti medžiagi
ne parama.1 Draugai Kap
sukas. Angarietis, Aušrotas, 
A7iliūnas>' ir kiti’, tai mūsų 
karsčiausi rėmėjai.

Kalbą apie 'užsienius ne
būta pilna,' 'nepaminėjus 
anie Škotijos’’draugus. Jie 
visuomet buvo mūsų priėtd- 
liai, o dabar liė pradėjo or- 
"anizDoti1 ALDLD.1 kuopsią 
’'o Ahdilios; Iietiiviu koloni-

‘ Thors' tos koloąiios j|e£ 
taviais neskąitlingos, bet vis 
Hk manoma, kad bus gali
ma sutraukta organizacijon 
Velis šimtas narių. Be to. 
nžmezfriroas organizaciniu 
rvšiu tarp dviejų kontinen- 
<14. tari neapsakomos mora
ls svarbos, /

Su Amerikos darbininkų 
(ne tik lietuvių) organiza- 
cijom sugyvenara kuoge- 
riausiai.' Mūsų kuopos su
rinko tūkstančius dolerių 
Rusijos baduolių šelpimo ko
mitetui (Friends of Soviet 
Russia). Mes visais gali
mais būdais remiame Lietu
vos Draugu Atstovybės 
Fondą, kuris teikia medžia
ginę parama Lietuvos drau
gam, kovoiantiem už pro
letariato reikalus ir pačios 
Lietuvos laisvę. Mes išpla
tinome tūkstančius ekzem- 
plioriu svetimomis kalbomis 

1 knygeliu, leurias mum' pri
siuntė Europos draugai’ ir 
uz kurias mes užmokėjom, : 
1 Su LMPSa: Pild. Komite
tu. tiesa, mūsų santikiai bu
vo nener^eriausi. Mat pa- 
marinis skirtumas 'tarp mū
sų buvo tarntautinei orien- 
taciioi: mes užgvrėme ir rė- 
mėme Amerikos Darbininku 
Partija nuo nat ios Įsikūri
mo, o LMPSA. Pild. Komi
teto narės buvo priešingos 
tai partiiai^įos rėmė kokią 
tai niekam: nežinoma “Dar? 
bininku” Saiunga. Čion ir 
nraisdėio šnaiąrvimasis. Tas 
nm-simetė i kuonas. kuriose 

geriau 
^ūLhūtinė kova. Ret

Susivienijimo kuopų mūsų i diktuotais. Prieš “Laisvę” Skausmus ir galimus nutildo 
santikiai buvo geri; nesma- i _ ‘ "1
gurno buvo tiktai su kuo- į 
pom, į kbntroliuojainom taip nija. 
vadinamų kairiųjų. Bet r- 
kad tokių kuopų ir narių KeTneZtetūmū PUcL KoS- 
buvo nedaug, ką aiškiai pa- teto nuo pasirillkto kelio: 
rodė ir pastarosios nomina- jie dar labiau užgrūdino £ 
cijos į sekamų metų virsi-feoj kovoj- Nei vienas Pild. 
mnkes, tai bėdos su tom Katėto narys, km 
kuopom nebuvo. Dabar, ka-tada st0J-0 llž ApP ;

'irgi buvo varoma panaši!
protestu ir boikoto kampa-ĮPAIN-EXPELLER

zinoriia, tie protestai nei į v. i*«. oa»^

kuris ttik 
, šian

dien nesigraudina ir nesi
gaili padaryto savo žings
nio. Jeigu jisai būtu svy-

DRAUGAS REIKALU

'Štai ir vėl pergyvenome cija. Prieš ją veriasi vis 
vieną istorijos vienutę, vie- naujos ateities perspekty-. 
nūs metas.! Ir vėl jau vos, kyla naujos- užduotys, 
pfadedame agitacijos mene- Šiandien sunku būtų.suras- 
sįj mėnesį mūsų klesines ti bent menkiausiu Ameri- 
Igandos išbandymo. Savo ,kos lietuvių koloniją, kurioj 
eigoj, šis 5 ui Nacijos mčnešis jnebūtų ALDLD. kuopa,. Stą- 
dar tik antras,' bet ateitis Ičiai negalima sau vaizduo- 
tcddem mėnesiam neribotai -tis tokios padėties, kurioj 
Pareitų metų agitacijos niė- būtų galima apsieiti; be kal- 
nėsioi gražus vaisiai1 gaivina bamosios prganizacijoą; ji 
mumyse gausią ateities vii- tapo lietuvių darbininkų gy
tį, skatina mus darban. Ir veninio nepayaduojama^ da
rnas nei kiek nedveioiame. iim.
kad šiemet suvalysime dar Mūsų leidžiamos knygos 
gausesnį derlių, negu ’ per- vis ryškiau kristalizuojasi į 
nai. Mes pradedam ši agi- aiškiai klesinio turinio pro- 
taciios mėnesį pilni'didžiau- gramą -Tik. pažiūrėkime į 
šio ontimizmo. pjjni neribo- išspausdinta knygų repertu- 

’ tos vilties. Ir tai vilčiai meš arą, o mes pamatysime, kad 
<turime rimto pamato: Ame- paskesnės laidos knygų ne- 
rikw Lietuviu Darbininku rasime nei vienos, neturin-

1 Literatūros Draugija šian- Čios bendrumo su revoliuci- 
dien yra didžiausia Ameri- niu marksizmu. Ateities

1 tas Irphiviu darbininku ūt- knytni leidimo programa ir-
ii vra kle-mgrvnaimarkRist.inė.Kflinnegudviemmėnesiais.Vi-

.tariamo Dg,^akvtj:-.- 'ka^ ;to- liūtm kn^^'j^n-^ąnįąi- -feL
rinio kultūrinimo organiza-j kios knygos yra. labai sun-1 rėjo būti skaitytojų čanko- ,jsu didžiuma progresisčių

da jau ir progresisčių Pild. 
Komiteto didžiuma narių 
pamatė savo klaidą atsisa- 
ke nuo savo senos pozicijos ravęš‘ tokiu1 svarbiu darbi- 
ir įstojo Ai D. Pai-tijon, tai,Lenkiškos vienybės klausi- 
manome, toliau mūsų santi- - ‘ L T ' i ■, . . , • . (Tąsa antį 4-to.pusi.) I .kiai bus geresni. 1

Mes-negalėjome remti nei, 
LMPSAl Pild. Komiteto siu 
tverto Lietuvos >' Politinių! 
Kalinių Gelbėjimo. (Fondo, 
kaipo I įstaigos,. įkurtos va
riau j antis tam tikrais frak-, 
ciniais motyvais. Mes išė
jome prieš tą fondą. Dabar 
ir patsai progresisčių Pild. 
Komitetas pamatė, kad ta
sai jų fondas, tai buvo, “ne- 
normalis kūdikis” ir pačios

1 jį likvidavo. Neseniai kal- 
’ bamasai progresisčių komi- 
' tetas buvo paskelbęs tūlą inr. 
■ sinuaciją prieš ALDLD. ži- 
i noma, rėikėjo į tai duoti tin- 
' karną atsaką, nors, gal būt, 
' progresisčių komitetui ir 
1 nevisai malonų. Už tai jos 

pačios save turėtų kaltin-
’ ti. :

Šiemet ALDLD. pergyve-; 
no didžiausi krizį visoj savo i 
istorijoj. Jąū pereitų rinki
mų laiku buvo vedama žūt-: 
butine kova tarp rąęionalių 
ęlementų, kurie palaikė ,Ko- 
mintęrno tarptautįnę politi- 

i ką, ir tarp besiformu 
. čip “ekstra7kairiųjų” spąr-; 
į no. kaiu jie tada buvo va

dinami. Laipsniško ALDLD. 
marinimo klausimas, kuo ta-l 
da “kairieji” buvo kaltina-* 
mi, stovėjo dienos, eigoj. 
Rinkimas į Pild. Komitetą 
laimėjo racionaliai elemen
tai, arba, kaip juos tada 
pravardžiavo, “centristai”, 
anart vieno “kairiojo”, ku
ris pateko Pild. Komitetam 
“Laisvės” metiniam dalinin
ku suvažiavime “kairieii” 
irsi, pralaimėio' visas pozi-1 
rijas. Per Kalėdas susitvė- 5 
rė Amerikos Darbininku j 
Partija. ALDLD. Pild. Ko
mitetas pirmame savo po- 
sėdvi užervre tą partija, kai^ 
po Amerikos proletariato 
viešojo darbo vadą, ir ra- 
ffino visas kuopas remti ia 
Po šių visu jvvkiu prasidėjo 
tikras krvžiaus karas: “kai
rieji” ikūrė gavo laikrašti, 
kądj sękminpiau kovoius sn 
racionalistais. Apskričiu 
konferencijos ir kuopų su
sirinkimai tapo mušiu are
na. Trukšmo būdavo; dau- ’ 
giau, negu reikia. Nemaža ■ 
tokių susirinkimu tapo išar- : 
dvta. Kartais prisieidavo į 
“kairiniu” sauialei darvti ’ 
nnrileidimu. nors iie buvo ‘ 
visai neskaitlingoj mažu- i 
moi, kad tik neišardytų su- : 
sirinkimų, kaip pay., Antro- į 
jo Apskričio konferencijoj. į

Visos “kairiųjų” vienetos ] 
ir atskiri nariai buvo in- j 
struktuoiami rašyti protės- į 
tas priešJPM Komitetą į 
kad pastarasis užgyrč A. D. : 
Partiją, nors ir nevertė na- į 
rilis jai priklausyti. Centras : 
buvo per kelis mėnesius - 
bombarduojamas tokiais :

SVARBI ŽINIA!
Visi knygą pardavėjai ir lit'fe- 

ratūros agentai prisiųskite mums 
savo adresus, * o apiaikysitė jums 
sv/arlxu ir naudingą pranešimą, 
L Rašykite tu o jautis!

J; BARKUŠ, t 
Box 129, Gen. P. O.

Geriausi
Cigaretai

TELEPHONE: STAGG 8832.'
Dobrovolskis & Radzevičius

I PILIAVĄ ■ . 
Per

Hamburgą
Į Neužkliudant Lenku Koridoriaus ? 

Puikiausi Nauji “Ow Garlaiviai
OROPEŠA Rugsėjo 30, Lapkr. 4 r 
ORBITA Spalio 14. Lapkričio 29 
ORDUNA Spalio 21. GjruodžiQv20.

(Tiesiai f Hamburgą) 
į Visos atskirios kajutos. Nėra 

eįcira; mokesčių.
ROYAL MAIL 

! JSTĖAM PACKET COMPANY | 
Sanderson & Son, Inc., Agents 
26 BROADWAY, NĘW YORK 
117 W. Washington St^ Chicago 
Arba pak vife'tinf įlaivakocnčAi agentų

ir reumafisko uždegimo galintis 

pasekmingai isjĮyęlyfi su <

■Ta

Isii k>m a s 11 n«njcn $

G e ra 5 vaistąs del susimu Šimo, 

išsukimo, tinimo, raumenp styvumu 

skausmu^ strėnose ir Šonuose.

A/I//W JO m 60 CtffTAK

Klabshile pas apliejo r’Us. )

SEVERĄ. C0a

Bell Phone — Poplar 7546>

A. Stankus j
Geriausias Lietuvis ;j

GRABORlU 
- 1023 ML Vernon SL 
PHILADELPHIA^,j*Ai)

GRABORIAI-UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI.

IŠBALSAMUOJAM IR LAIDO JAM
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ 

KAPINIŲ.
4^6 LORIMER STREET

tarp Grand ir Maujcr gatvig 
BROOKLYN, N. Y.

h Pasarga Detroito Lietuvia ms Darbininkams r 
J Cla randui dvi UetnviakM aptiekei kuriose aaUmn phrkfl daag r
■ priainamema kaina, negu kur "kitur, ypu dabartini jum kr law laika a

■i M. A. JKISHON,
* Aptiekoriua Savininku
■■ 8701 JOS. CAMPA U AVĖ. D 5048 CHENE ST, -r- DETROEĘSfl

protestais, vieno centro pa- įŽĮ
•;>;A

LAIDOJO, NUMIRUSIUS ANT i 
ŠOKIU KAPINIŲ TIK UŽ 100 DO 
Duodu grabą, karavaną, nniomobll 
Ir ivsą nuo pat pradžios iki paKaQ|| 

patarnavimą tik už ĮOOdolepį^

mt w ra n vu mt vu w uuKAIP IR KOKIU RUDU ATSIRADO PINIGAI?
CmmS

: ©augelis iŠ inūsų praleidžiame ištisas valandač^mį
: kaip kada net ir ištisas dienas diskusavimui to IclausL
: mo; kaip ir kokiui būdu atsirado ant pasaulio pini^^W 

k kas nustato jų vertę?
Tas klausimas yra gana svarbus, todėl būtinas 4 

reikalas yra kiekvieno lietuvio darbininko ir darbi- J 
ninkės susipažinti su juo. .

1 TeMngai’išrišti tas Idausimfls jokią mokyldą rtė-
1 lankiuKems lietuviams darbininkms iki šiol buvo gaišO 
sunku, nes lietuvių kalboj nebuvo tinkamą ranl<vedžią/^ 
Dabar'jau tas keblumas prašalintas.,

’ ’ Dabar, kurie tiktai žingeidaujate tuo klausimiems 
kaip ir kokiu būdu atsirado pasaulyj pinigai ir kas 
stato jąją verte, tai kuogreičiausiai nusipirkite naujaO|| 
išėjusią lietuvių kalba knygą ĮŽANGA Į POLITINI}! 
EKONOMIJĄ.. Kas tiktai perskaitys tą knygą,

' jau nereikės daugiau sukti galvą apie pinigą ateira*:^ 
dlmą ir ją‘vertės nustatymą. Toj knygoj aiškioj ir .

’ trumpoj formoj yra išdėstyta, kaip ir koldu būdu at- . 
, sirado ant pasaulio pinigai .ir kas nustato jų verty^^g 

taip, kad įr mažiausiai suprantantis politinę ekoncBB^K 
ją darbininkas lengvai galės suprasti apie pinigą at> J 
širadimą ir jąją vertybės nustatymą.

Knyga ĮŽANGA Į POLITINĘ! EKONOMIJĄ 
parašyta garsaus rusą ekonomiste A. Bagdnnovo ir su- 7 
sideda iš 24Q puslapių. ■-

Knygos kaina puikiais audinio yūželiaJs ir 
; nėmis raidėmis tiktai $1.50.

Užsakymus ir pinigus siųskite šiuo ądtasur "

“LAISVE”, 46TENEVCK ST, BROOKM,®
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Puslapis Ketvirtas C K I S V E Petin., 29 d. Rugsėjo, 1922.
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ilki B

į METAM PRASLINKUS.

(Tąsa nuo 3-čio pust) • j 

mu, kaip ADP. 'Užgyrimas, ] 
tasai komitetas nebūtų ver- < 
įfas ifiavo vardo, tai būtų sa- į 
vo vietos karikatūra. To- ] 

“bepartyvę” pozicij ą ] 
Imtom tada piršo “kairieji”, \ 
|fet vienas PildL Komiteto 
narys. Mes jiem sakėm, kad , 
ši organizacija nuo pirmos 
savo susitvėrimo dienos aiš- 
savo susitvėrimo dienos nie
kad nesidangstė “beparty- 

į vumo” skraiste ir ji negali 
būti bešalė A.D.P. link ’

Šiandien jau net didžiau
siam skeptikui aišku, ka< 
mūsų tuo Jklausimu, kaip ir 

l^ijMs .klausimais, užimta 
pozicija, tai buvo vieiiintė- 

i liai teisinga pozicija. Pra- 
slinkus keliem mėnesiam, 

ft^grūmūs! gyvenimo ban- 
gose, net sąžiningesni buvę j 

|byj>žięijos draugai pamatė 
tų tiesą ir prisidėjo' prie 

Ižmfig. Jie taipgi įstojo į A.
Partiją, prieš kurios es- 

pęttaip protestavo, Tūli 
mferįžusieji draugai stojo A. 
^D. -Partijon nuoširdžiais 
į tikslais ir sąžiningai jai Hir- 
|bi; Juli priėmė jos progra-l

■ Su rezeraacijorn, o dar 
įtuli Įstojo A. D. Partijon tik- 
d*ii būtinumo sąlygų verčia
mi |r nors jie šiandien joji

tai P^jai naudos 
is jų tik tiek, kad jie pari- 

iš aktingų jos prie
šininkų. Toji pastaroji su- 
Kusiųjų draugų kategori- 
ija abspliučiai pieko nedirba 
partijos naudai

■ Tas pats 
Draugijoj;

1 opozicijos < 
rnubširdžiai
|ei j os naudai, nekalbant jau 1 
apie, padvigubinto darbo ■' 

/reiltžilą, kad atitaisius bent ' 
-dalinai tą žalą, kurią pri- 
'dirbo opozicijoj, būdami. | 
. Apatija, pasyvais merdėji- 
lanas ,— niekam naudos ne- I 
į ,neša j reikia aktingo darbo, 
g Dalis mūsų organizacijos 
l^aiaų dar ir šiandien laikosi 
feodeijos. Vienok tai tokia 
■neskaitlinga narių dalis, 
kad - var^u verta ir kalbėti 
apie,'juos. Savo didžiumoj, 
W žmonės, kurie nežino ko 

nori, arba, geriau sakant, 
įMikląiciinti žmonių, nežinan- 
cių ko nori. Mūsų užduotis, 
tai aiškinti eiliniaii nariam 
Jų vadų demagogiją ir jų' 
.anarpho-menševistines ten-j 
^dendjas; traukti tuos na- 

i tius .pne savęs. Gi su jų
— neverta nei kalbė-l 

tįs iki jie patys sužinos, kad 
jie nežino, ko jie nori.

r Kalbam asai opozicijos žy- 
, gis A- L. D. L. Draugijai 
pridirbo daug daugiau blė- 
dles, negu avantiūrą Liut
kaus 1919 m. Tada, mat, rei
kalas būvo tiktai sų keletu 
W^|Ėuristų grobuonių. Or- 
ganizaciją tas incidentas 
ĮĮfoe^ tiek» kad ‘tie žmo- 

palaidojo du tūkstan- 
čiu dolerių orgąniząeįįos pi-

; ’ Gi šiemet opozicija
^Bpadarė jokios medžiaginės 
įialos, nes pri< iždo
jo prieiti, bet pasėjo neap- 

I sakomai didelę demoraliza-
čiją narių tarpe. Pašalini 

kinui/'tos demoralizacijos rei- 
g^fe.Baug darbo įdėti. .Apie] 
Uai itin turėtų pagalvoti su-

i buvę opozicijos

if A. L. D. L. 
-sugrįžusieji iš 
draugai ne visi 
dirba organiza^-

Per agitacijos mėnesį 
parodykime, kad mes moka- 
mė dirbti, ne tik frakcijose 
kovoti Kiekvienas stokimp 
ant kojų, užmiršę tietoljmos 
praeities vaidus. Pasisteng- 
kime, kad šiuos metus už-, 
baigtume su dešimčia tūks
tančių narių. (

Kur tik nepasisuksime, 
darbo visur daugybė: Rusi
jos šelpimo klausimas dar 
nelikviduotas, jisai turi ei
ti visu smarkumu. Nors 
duonos'siuntimas gal iĄ pa
siliaus, bet, šiek tiek nuvei
kus badų, atsidaro naujos 
kovos laukas, ekonominis 
Rusijos atsteigimas. ir plė
tojimas. Reikia' ten, siųsli 
kuodaugiausiai mašinų, 
įvairių įrankių. Tam pini
gai būtinai reikalingi. Rei
kia šelpti Lietuvos kovojan
čius draugus, kuine kenčia j 
buožių bastilijose. Tam 
tikslui reikia rinkti pinigų į 
Lietuvos Draugų Atstovy
bės Fondų, kuris rūpinasi 
Lietuvos politiniais kanki
niais. Amerikos politinių 
kalinių skaitlius irgi kas
dien didėja: nauji areštai 
sparčiai kelia Amerikos po- 

’ litinių kankinių skaitlių.
Reikia rinkti auloj į Naci- 
onalį Apsigynimo Fondų. 
Turime dar ii’ streikierių, 
reikalingų pagelbos.

- Be čion sunarnėtų 
turime kuouoliausiai 
tis praplatinti savo 
pinKisKų spaudų, 
penkis kartus '' (penktadie
niais) išeis specialiai pa
švęsta ALDLD. reikalam. 
Paskleiskime tuos numerius 
tūkstųnčiais. Rašykime, kas 
tikrai galime, į tuos nume
rius^ straipsnių, korespon
dencijų. Rinkime mūsų 
laikraščiam skaitytojus, ntes 
tik iš jų tie laikraščiai pa
silaiko., Mes juk turime sa
vo “Laisvę”, “Vilnį”, “Mo- 

I terų Balsų”, Yra iš ko pa
sirinkti Škotijos “Rankpel
nio” ir Lietuvos draugų li
teratūros irgi nereikia už
miršti. Be to, turime savo 
ALDLD. senesnės laidos 
knygai- Jas reikia paskleis
ti tarp lietuvių darbininkų. 
Yra senosios LSS. gerų lei- 
dbiių. Įsigykime jų.

Rengiame šį mėnesį kuo
daugiausiai prakalbų, pa
skaitų, susirinkimų ir šiaip 
propagandinių pramogų. 
Veikiausiai, bus tokių vietų, 
kurios negaus kalbėtojo ar 
prelegento. Ten surengiame 
bent šiaip skaitlingus drau
gų susirinkimus ir svarsty
kime savo reikalus.
daugiau prasilavinę drau
gai bando šį tų pakalbėti ar 
paskaityti. Veskime agita
cijų už ALDLD. Reikalau
kime, kad kalbėtojai, apart 
Mėsinės propagandos, agi
tuotų ir už mūsų organiza
cijų, kad ta kryptim nebūti? 
nesmagumų šiemet, kaip 
kad buvo pernai su tūlais 
kalbėtojais,.kuriem rengėjai 
turėjo statyti ultimatumus.

Kad mūšų darbas būtų 
našesnis, visur veikimė sur 
tartyje su A. D. Partijos ir 
LMPSA. kuopom. Demons
truokime visur klesos soli
darumų.

A. Petriką,
ALDLD. Pirm.

MŪSŲ GALINGAS APŠVIETOS JUNKIS
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darbų, 
steng
dami-. 

'Laisvė7

Su 1 d. spalio prasideda Agi- ] 
tacijos. Mėnesis mūsų - didžiulės i 
apšvietus organizacijos.— Ame- ; 
rikos Lietuvių Darbininkų Lite- ? 
raturos Draugijos. Mėtai laiko 
atgal per agitacijos mėnesį mes ’ 
sutraukėme milžinišką skaičių : 
lietuvių darbininkų. -Pereitų me
tų agitacijos mėnuo davė gerų 
vaisių. Nėr mažiausios abejonės* 
kad ir šių metų agitacijos mė^ 

nuo dar geriau pavyks.
Prądėdami agitacijos mėnesį, 

įmes galime pasidžiaugti, pasi
džiaugti, kad į tokį trumpą lai
ką, j šęšius pietus, mes, revoliu- 
.niai darbininkai, išaugėjome 
tą apšvietos ir knygų leidimo, 
orgąiiižaęijąi į didelį, galingą 
kainą, susidedantį iš kelių ^ tūk
stančių darbipinkų.

šiandien nėra pasauly jokių 
kitų lietuvių sriovių, kairios tu
rėtų literatūros organizaciją, 
galinčią susilyginti su mūsų, Į 
rankpelnių, Literatūros Draugi
ja.

Tik pažvelgiame į Amerikos 
lietuvių gyvenimą. Klerikalai 
turi po savo globa kėlės dešim
tis tūkstančių darbininkų, tam- 
sybės aukų. Kunigai ir jų sėb
rai visokiais būdais išvilioja iš 
tų tamsių proletarų sunkiai už
dirbtus centus. Kasmet, vargšai, 
katalikai darbininkai, per savo 1 
nesusipratimą sukrauna tiems < 
auksinio dievo garbintojams i 
tūkstančių tūkstančius dolerių. ’ 
Bet ar tie juodvarniai klerika
lai už tuos pinigus išleidžia nors 
savo “mokslo” knygą, Įdek iš
leidžia knygų ALDLD. įvairiais 
darbininkų klausimais ir šeria - 
lizmo-komunizmo mokslo aiški- 
nime? Ar klerikalai turi litera
tūros (knygų leidimo) draugi
ją, kuri būtų didumo' nors iki 
kelių mūsų ALDLD.? O kleri
kalai, rodosi, turi “spėką”, tu
ri šimtus parapijų ® dešimtis 
tūkstančių' pavergtų katalikų 
darbininkų; Rodosi, su tokia 
spėka jie turetų kad įr savo 
rūšies knygų leidime mūs pra
lenkti. Bet taip nėra, neš kuni- 
gams įr jų sėbrams daugiau rū
pi doleris, negu išleidimas kny
gos, kad ir savb dvasioj. Jie iš-1 
leidžia vieną Idtą brošiuraitę[ 

■ apie tikėjipią, apie peklą, vel- 
. niuš, čyščjų ir gana. Leidimas 
. mokslinių knygų jiems nerūpi 

Ir kaip gi jie čia rūpinsis iš
leisti tokias knygas, kuomet jie 
deda visas juodąsias spėkas 
temdinimui savo pasekėjų—dar- 
bininkų katalikų. Klerikališka 
šaika, kuri, pasidėkavojant dau
gelio darbininkų nerangumui ir 
tamsumui, turi pavergus tūk
stančius - rankpelnių, neturi jo
kio prakibiesnio siekio, jokios 
idėjos, apart prisigaudymo auk
so ū sidabro. Ir todėl jie yra 
kūdfltiai prieš mūšų varomą 
kultūros ir apšvietos darbą.

Tautininkų griovė taipgi1 ne
gali susilygįnti su mumis kny- 
gų leidime. Jų knygų leidimo 
organizącija — Tėvynės Mylė
tojų Draugija — jau/yra pusė- 
^*na’ s®na- Rodosi, ji jau išgy- 

Lailvavo ketvirtą dalį šimto mėtų.
i..

Moralybė yra vien sapnas, 
akademikinė diskusija, bet 
grože yra tikrenybė.

dėsnio veikimo, jei mes kiek
vienas veiksime, tai greitoj ą- 
teįtyj išauklėsime šią. organi
zaciją iki 20,000 narių. Ir dar 
toliaus turime žengti turime 
išplėšti į savo pusę visus suklai
dintus darbininkus iš kunigų ir 
visokių tautininkų įtakos. Ta
tai1 nebus sunku padaryti, jei 
mes tik aktyviškiaus veiksime.

Išleidome jau 10 leidinių dar
bininkiškų knygų, daugiausiai 
marksizmų aiškinimo klausi- 
mais. Kasmet nariai vis gauna 
po daugiau knygų.. Jos visos at
sieina daug pinigų, Bet tūkstan
čiai mūsų narių nepasijunta, 
kaip sudeda po kelis ceniįus;,ir 
tie mūsų sudėti centai sudaro 
nemažą sumą pinigų, kuriuos 
mes mokame, sunaudoti labai 
ekonominiai ir tpdęl galime iš
leisti kelias, knygas,. į pietus. 
Tai ką reiškia mūsų, organizuo
ta spėka.

Matydami geriausius vaisius 
ALI3LD. darbuotėj, męs turime 
šitame, .agitacijos mėnesyj) pa- 
daryti. prižadą dar .alttyviškiąu . . ...
telkti šioj organizacijoj ir ki- Draugijoj ir karščiausiai juos 
tose darbininkų organizacijose, I' 
idant kuoplačiausiai paskleidus 
tarp darbininkų geriausias ko
vos būdus, kaip galima grei
čiaus pašiliųosuoti iš pragariš
kos kapitalist'nės vergijos. > 

«Zį Siiifba,.

LDLD. organizaęjja, yrą negy
vas lavonas. Ji neišleido nei 
jokios knygos, Nėra joj jokio , 
įveikimą.

žpdžiu sakant, jprie mūsų, re
voliucinių darbininkų, Literatū
ros Draugijos veikimo ir knygų 
leidimo negali prisilyginti net | 
mūsų katalikiški ir tautiški 
buržujai, kuri yrą turtingi ir da 
vis viešpatauja ant tūkstančių į 
lietuvių darbininkų. ’* <

Kodėl ALDLD. taip smarkiai j 
auga į milžinišką’ organizaciją, ] 
pralenkdama visas lietuviškų į 
buržuju. ir šocialburžujų pana- j 
šias knygų leidimo organizaci- j 
jas? i : ‘

Todėl; kad jį skleidžia ap- ] 
Svietą1 pastatymui darbininkų • 
pasaulio ,tokio pasaulio, kūria- 
nie nebus išnaudojimo, skurdo, 

■ vargo ir kančių tai daliai žmo- 
, nių, kurie šiandien darbe lieja 
( kruviną prakaitą*, puošia pdsau- 
« Ę, gamina tuitus, bet patys 

nieko neturi. Prie mūsų orga- 
i nizacijos dedasi vis daugiau dar 
i bininkų spėkų todėl, kad jos 
• | tikslai darbininkiški, prakilni, 

viltingi skaisčios ateities. Joje 
veikimas yra gyvas, nes ji tu
ri pasibrėžusi pastatyti komu
nistinį gyvenimą ant grivėsių 
besibaigiančio kapitalistinio gy^ 
venimo. Ji daug žada ir duoda 
darbininkams, todėl su kiekvie
na diena prie jos prisideda lie
tuvių darbininkų iš katalikų ir 
tautininkų pusės. Atėję į šią 
organizaciją, tie darbininkai į- 
gauna klasinio susipratimo, į- 
gauna apšvietos ir gauna įkvė
pimo kovoti už skaistesnį gy
venimą,-už darbininkų civiliza- 
ciją, mokslą ir kultūrą.

Darbininkai bėga iš po įtakos 
klerikalu, tautininkų ir social- 
būržuįų dėl to, kad klerikalizmo, 
taiitizmo ir menševizmo didžiau
sias idealas yra palaikyti siu
vusią buržuusdnę kąri
laiko pavergusi klienus do/rbi- | 
ziįnJtą. Darbininkai nors povė
liai pradeda praregėti viens po 
kitarų, kad minėtųlfe<*izmųM idė
ją yra nusenusi, supuvusi, ri
ša! neatsako darbininkams. To
kie Kemešiui, Grigaičiai ir tau- 

i tininkų šulai parsidavę kapi
talistams su kūnu ir dūšia, (jei

i kurie^ jų “turi>y ją).
Kurie darbininkai del tamsu

ma dar ris seka paskui Imnigė- 
lius arba “bedievius0 tautinin
kus ir socialburžujus, — tie 
[darbininkai ten nesudaro jokio . r______ z_
[veikimo. Ir ką gi jie ten veiks?.rinkime prenumeratas Aarbinin- 
Jie pors nežino, nejaugia, bet Irų laikraščiams. \Visomis gali- 
pats jų natūralia gyvenimasf mybėmis rinkime aukas Lietu- 

I neskatina jų veikti, kadangi jų 
pačių jausmai nujaučia, 
buržuazinė idėja nežada 
laimingesnio gyvenimo, 
priešingai

Pas mus eina Veikimas už Juk galybės randasi lietuviais 
darbininkų buvo pagerinimą, apgyventų miestelių, kur dar 
ALDLD. kūopos rengia prakal- nėra ALDLD kuopų. Tas už- 
bas, diskusijas, paskaitas ir vilktas darbas šiame mėnesyj 
prelekcijas. Vis tai rišimu dar- turi būt- atliktas. Nereikia di- 
bininkų klausimų. Prie to kuo- dėlių mokslu ir milžiniškų su
pos renka aukas ir aukoja strei- ’ gabumų gavimui naujų narių ir 
kuojantiem darbininkam Ame
rikoj, Rusijos baduoliam ir Lie
tuvos darbininkam, kurie kovo
ja už Lietuvos darbo žmonių 
paliuosaxnmą nuo vergijos kry
žiaus, Iprie kurio jųės įkala 
bortinė Lietuvos kunigų

sas keturias knygas aplaikys 
Draugijas nariai už/šiuos mer 
tus. šių knygų leidimo progra
mą reikia išaiškinti tiems dar
bininkams, kurie dar nėra na
riais ALDLD. Reikia įtempti 
visas spėkas, kad tas knygų lei
dimo programas nesusistabdytų. 
Tai reikia dirbti. Gauti kuodau- 
giausia naujų narių ir organi
zuoti naujas kuopas. Jei žinote 
miestelį, kur būt galima suorga
nizuoti ALDLI). kuopą, o patys 
negalite ten nuvykti, tai pri
suokite Centro Sekretoriui bent 
vienos ypatos adresą iš to mies
telio. šiame mėnesyj mes pri
valome išjudinti visą plačią dar
bininkišką dirvą. Juk dar dau
gybė yra dorų bepartyvių žmo
nių, kurie visame kame _prita
ria darbininkiškai idėjai, bet ku
rie del savo nerangumo kol kas 
nėra nariais ALDLįD, Mes pri
valome. juęs surasti, šiame mė
nesyj ir prirašyti prie Ameri-. 
kos Lietuvių Darbininkų Lite
ratūros Draugijos. Toki darbi
ninkai yra pageidaujami mūsų

IŠ CENTRO
RAŠTINES

Su pirma diena spalio prasi- i 
deda ALDLD. agitacijos mene- i 
sis. Tai jau stojame į antrą l 
Idarbymetę mūsų organizacijos < 
istorijoj. Pirmas ALDLD. agi- ’ 
tacijos inėųesisj atsibuvo pereitų ■ 
metų spalio mėnesyj. Jis davė ' 
mūsų organizacijai džiuginan
čias pasekmes. Tame mėnesyj 
įsikūrė virs dvid^imts naujų 
kuopų. Gauta didelis būrys nau
jų narių; išplatinta daug litera
tūros ir surinkta nemažai au
kų darbininkiškiems reikalams. > 
Tuo pačiu darbo? prėgrąmu; ir' 
ėiais metaią pradedame ALDL- ■ 
D. agitacijos męnesį. Karš- - 
Šiaušiu paraginimu kreipianiės , 
Į visus ALDLD. narius etotį į 
darbą agitacijoj už ALDLD < 
Kiekvienas Draugijos narys 
privalo šiame mėnesyj prikal
binti bent po vieną naują narį 
prie Amerikos Darbininkų Lite
ratūrom Draugijos. Visomis 
spėkomis platinkime darbinin
kišką literatūrą. Platinkime ir

kad
jiems

bet

10 d. spalio,’tai praneškite Cen
tro Sekretoriui apie taį, , ,

Naujo,
šiomis dienomis aplaikeme di

delį skaičių knygtį tik ką išė
jusių iš spaudos Lietuvoje 
Knygelės yra be galo svarbios 
savo darbininkišku moksliškii 
turiniu, ir mūsų draugai priva
lo uoliausiai jas platinti. 
gėlės yra sekančios: . t

1, “Naudotoją šok 
torius A. Pašešupfe. Kaito I(^į 
Puslapių turi

(Tąsa ant B*to iufil) |
Phone Stagg 6012. j

Williamsburg Welding ami
Repairing Worb

W. WARREN, Pnprietaiv 

101 SCHOLES STREET 
BROOKLYN, N. I. "

kviečiame patapti jos nariais. 
Bėdos mes turėjom ne iš bepar
tyvių žmonių, bet iš partyvių 
lietuviškų ąeidemanų sma- 
lavirių “džianbambinio” tipo. 
įTos tai rūšies partyvjški asme
nys daro kliūčių Draugijos vei
kime. Bet šiaip jau sąžiningi 
žmonės, kurie betgi * pritaria 
darbininkų judėjimui, buvo, ir 
tebėra veiklus ir naudingi AL
DLD. nariai. Juo daugiau mes 
turėsime jų savo tarpe, tuo la
biau augs mūsų Draugija ir 
stiprės mūsų darbininkiškos 
spėkos. Tad pakartodami kvie
čiame ALDLD. narius stoti į 
darbą gavimui naujų narių. 
Taip pat karščiausiai kviečiame 
visus tuos darbininkus . dėtis 
įSrie ALDLD., kurie dar i|d šiol 
nebuvome jos nariais. ,

vos politiniams kaliniam/ ir 
šiaip darbininkiškiems reika
lams. Apskričių komitetai pri- 
valo rūpintis organizavimu nau- 
Įjų kuopų ten, kur jų dar nėra.

Bet per tą laiką gi t tik &n£jo, 
o vaisių nedavė nei dešimtos 
dalies savo tautiškam judėjimui, 
kiek davt vaisių ALDLD. dar
bininkiškam judėjimui. Jau da
bar ta tautininkų organizacija dvarponių valdžia. . 
baigia uždusti, o mūsų libfera- ‘ Mūsų ALDLD. yra ne 
tūros draugija kas dieną plečia darbininkų knygų leidimo orga- 
šaknis į lietuvių darbininkišką nįzącija, bet taipgi ji yra r<> 
visuopenę. T. M. D. organiza- voJiucinė .organizacija, vedanti 
čijbj, kaip jos centro sekreto- kovą prieš ^kapitalą ir siekian- 
rius skelbia, yra tilc 635 pilnai -ti įsteigti darbininkų tvarką 
užsimokėję nariai. Jaū per ke- pasaulyj. Ir tie jus tikslai pri- 
lis metus ji neišleido jokios duoda ‘ darbininkams, jos na- 
knygos. Tai -taip laipsniškai riams daugiau gyvumo veikti, 
miršta .tautininku nęya apšyie- Joj priklausanti darbininkai 

' tos organizacija. aiškiausiai mato, ką reiškia gy-
Apie menševikus galime tiėk venimas ir kaip jį galima paJ 

pasakyti, kad jiems užgriebus gerinti.
nuo mūsų LDLD. organizaci- Laike šio agitacijos menesio 
jos apie ^2,000 atsitiko veik mes, ALDLD. nariai, turime dė- 
tąip, kaip tam. Judošiui su gau- ti pastangas ne tik gavimui 
tais 8Q grašių ųžT pardąviiųą nauju narių, bef taipgi paskati- 
Kristaus. Tiesa, menševikų ly- nimul ir senų nirių prie dides- 
deriai Liutkus, Grigaitis^ nio veikirnb. Turime suvirš 0000 
Michelsonas ir kiti nepasiko- narių. Bet reikia^ pasakyti, kad Į 
rė, kai JudoŠius. Bet jų LDLD. ųę visi jie aktyvai darbuojasi, 
atskala pasikorė. Jų ta, neva, .Reikia visus išjudinti prie di-

L

da-
ir

tik

i organizavimui kuopų. Reikia 
tik gerų norų ir darbininkiškos 
energijos. Pakalbinlat darbi
ninką, kuris dar nėra, nariu 
ALDLD., išaiškinkit jam Drau
gijos tikslą ir j os nuveiktus dar
bias ; sutelkite jam tinkamos Ii-; 
teratūros, — ir greitai toks dar
bininkas bus mūsų darbininkiš
kos šeimynos nariu. Juk tai di
delė nauda yra prigulėti prie 
ALDLD. 
mokesties 
moka dar

Taisoma visoldq 
bysčių automobilins, pripildaw 
šokine išdilusios ciliiid&hiB. WW 
tint, kokio didžio ir kaip 
nebūtų. Darbą atbekame su naujau 
šios ina/oj Įtaisymais Pataujnj" 
padirbai v e naujas visas dalis, 
yra lygii b, kaip iš dirbtuvė nnp^1'

VISAS’ DAUBAS TBŠ 
GARANTUOTAS^.

KAINOS PRIEINAfiOS 
Reikalui esant visuomet kreipi 

aufiršAiau auronyto adlW-

tos. i

VISUOMENĖS ATYDAL
Pranešu viąjems draugams; 

aš apleidau vieną savo senj glO ? 
fijų studiją, kuri ^buvo; po auūk 
Bedford Ave., Brooklyne.

Nauįa ALDLD. Knygą*

Jau (išėjo iš Spaudos deniai 
laukiamoji knyga “Kunigo Iš*- 
pažintis”. 1 Tai yra dešimtas ;iš 
eilės ALDLD.’ leidinys. Ji jau 
siuntinėjama ALDLD kuopoms 
ir‘pirmąją ekspediciją manome d 

i užbaigti su 5 d. spalio mėne
sio. Nors knygelė nedidelė, bet j 
joje tėlpa labai žingeidus skai- i 
tymas. Ją parašė buvęs katali-1! 
kų kunigaš P. Viliūnas, kurį 
prakeikė kunigijos vyriausybė— i 
žemaičių vyskūpas. P. Viliūnas 
dabar dirba eilėse darbininkų, 
pertraukęs visus ryšius su kuiiiįC 
gija ir buržuazija. Toj knyge-, | 
lėj P. Viliūnas puikiai pliekia I 
kailį avių kirpikams—kunigams 
ir vyskupijai. Kuopos privalo 
kuodaugiausiai užsisakyti1 tos* 
knygos platinimui, nes ši kny
gelė labai paranki platinti pla
čiose miniose. Reikia pasirū
pinti, kad ši knygelė patektų 

’ į rankas tų darbininkų, kurie1 
dar tiki katalikybes burtams.

. Toji knygelė yra taip patrau-l 
kianti prie skaitymo, kad ją 
pradėjus skaityti negalima pa-' 
dėti pakol visą neperskaitai. 
Kiekvienas jos sakinys yra vis 
žingeidesnis, įdomesnis. Ji ne 
vienam darbininkui išblaškys ri
kėj imiškus prietarus ir atves 
ant tikrojo kelio. Todėl ALD
LD. narių pareiga yra visur ją 
platinti Jei kuri kuopa negau
tų virš minėtos knygos bent iki |

Dabar laikysiu S HEW 
firafiją Studija po nuineda

n, t 579 GRATO BTBEEt, 
r* i f riena ii geriausiai 
opoklyne. Todėl su vsais 
Šiuo ^reiP^1^s

MOTIEJUS KJCBAS
Lietuvis FotogrątaiBi570 Grand St, . Hrooki^J:J; 

A ne pat Lorimer 0ti snt Vfcwa 
šidro;'-^S

Telephone Stagg 4031

|| PhBMi 4711 M«i*

i pm sau į 
Real Estate Breto

54 Academy St , 
NEWARK, N.J ]

Pardaodti namo* IrI“*’ Pinigu ant le»SH įįį! 
if duodu risokldff <
Atsilankiwiyimwii - 
Visi Uetnviai><irjĮ|ti 

nors mioMvy»& 
kfeipkitęs pas mane, 

gausite gmPATARNAVĘ^
------- • '

i

Nariai moka metinės 
$1.50. Nauji nariai 
ir įstojimo mokesties 

50c. Bet už tai gauna nepaly
ginamai didesnės vertės knygių 
šiais metais Draugijos nariai 
jau gavo didelę knygą ^Social
demokratijos žlugimas ir Revo
liucinės Kove® Vokietijoj Da
bar jau dr antra knygą “Kunigo 
Išpažintis0 siuntinėjama kud^ 
poms. Trečia. lmy|ra, bepri
klausomos Lietuvos Kalėjimuo- 

irgi netrukus bus gatava, j 
Toliaus seką dar ketvirtą kny
ga, “18 Brumairio ir Prancūzų

1 Civilis Karas0- ši knyga bus iŠ 
- apie 400 puslapių* Ir 3oi tik 
‘ mes visi pasidarbuosime,' tai vi-

American
Lines lite.■ yĮr aų-ą g • v

JOINT

.. J į ? I
K New Yorko tiesiai f

•Ireičiansias susisiekimai su Central.
, LAIVAI IŠPLAUKIA
um> doko 86 North River. 46 gL, New O |
Kajutes su dviem, trim ir keturiom lovom g ra J

u. Didelis valgomasis kambarys, 
dingas dėkas del 3 klesos kellaunirttai.^
‘Bayetn", ‘,'Wuertemberg” ir Mount ClW-W ■ | | 
atskirų kajutų. - " ..kajutų. ’.a- «•. '

Uivas RELIANCE Iš plautai
Pu -tonų, mjų Brnrou
Ir /‘RELIANCE” išplauks pąsivaduodšigi 

xetverg^. su i-os> 2-ros ir 3^ios klesos M
Gavimui vietos kreipkitės pas mūs auteriauct aga» 

UNITED AMERICAN LINES.
39 Broadway, New York x
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ugsėjo, 19ŽT Pėtn., 29 d. Rugsėjo, 1922. CAJ5VE Puslapis PenEfas

. praneškite Cen- 
apie tai,. ’ X

is Centro raštines. ko. Jūsų paramą neužmirš. Lie
tuvos darbininkai.

ira ii Lietuvei. 
nis aplaikėme di- 
ygų, tik ką Bė
dos Lietuvoje, 
oe galo svarbios 
išku - mokslišku 
y draugai priva- 
s platinti. Kny- 
įčios: ,
y Tikyba". Alt- 
įpis, Kaina 10c. r 
2.

;5-topufil)

Welding and 
ig Works 
N, Proprietor ' • 
ES STREET 
yn, n. r. 1 ‘

(Tąsa nuo 4^to pusi.)
2. “Samdomasis Darbas 

Kapitalas”. Autorius Karolius 
Marksas. Kaina 15c. Pusi. 63.

3. “Sodžiaus Darbininkai ir 
Lietuvos Buožės”. Autorius 
D. Kaina Ž0c. Pusi. 65.

Taipgi apteikėme antrą tomą 
“Lietuvos Revoliucinio Judėji- 
tao ir Darbininkų Kovos Isto
rija”. Autorius Z. Angarietis. 
Kaina ?1.50. Pusi. 460.

Apart to, gavome pirmą siun
tinį mokyklėlėms vadovėlių, ku
riuos peržiūrėję paskelbsime jų 
vardus ir kainas.

Įmautiems kartu bent už į 10 
dol. minėtų knygų duodame ir 
nuošimtį. Tat skubinkitės, 
draugai, su užsakymais. Per 
Centro Sekretorių galite užsi
sakyti iš Lietuvos ar Rusijos 
darbininkiškų laikraščių.- Pa
dėkime ir paremkime užsienio 
draugus darbininkus.

&1

I jrtilų ir
us, pripiltas n* 
ciiinderins, ndS* 
ir kaip Išdilę 

liekame su naujau- 
nais. Pataisom** 
visas dalis, kupoJ

I dirbtuvės nupirk-

RBAS nu 
PUOTAS. 
ridinamos. 
visuomet kreipi 

adresą.

ĖS atydal
3 draugams, W 
savo seną -

num. ZHbuvo po 
oklyne.

r

gj
$
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otografas
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OKULISTASkomi totui. Jis atneša blanką. I 
Ant jos turi surašįyt, ko tu no
ri. Tada sušaukia komitetų /ir 
bosų mitingą ir svarsto tuos 
reikalavimus. Nesutinka darbi
ninkas su jų nuosprendžiu, vėl 
svarsto. Taip išeina net savai
tė. Na, o jeigu' darbas nedide- Į

dienas prakalbų maršruto. Tai
gi būtų gerai, lead kiekviena 
kp. stengtųsi surengti prakal
bas paskelbtoj dienoj, nes kuo
met pradeda kilnoti, tai pasida^ 
ro didelė betvarkė ir tuo sykiu 
bent kelios kuopos nori surengti 
toje pačioje dienoje. Taigi, da
lykite, draugai, taip, kaip ge- lis, tai per savaitę jį ir padirbi, j 
riausia ir kad nepadarytumėte 
sau skriaudos ir bereikalingo 
II Apskr. org. darbo.

Laike agitacijos mėnesio kiek
vienos kuopos ir kiekvieno drau 
go yra būtiniausia užduotis' 
gauti kuodaugiausia naujų na
rių, platinti ALDLD. išleistas j 
knygas, taip pat ir kitas darbi- i 
ninkiškas Įmygąs ir abelnai li
teratūrą, kuri nurodo darbinin- 
kaūis, kaip pasiliuosuoti iš po 
kapitalistinės vergijos. Stengki- 
tės kuodaugiausiai gauti orga
nui “Laisvei” prenumeratų ir 1Uvu h^uku. j j , < r 1
pavienius numerius platinti. I čia darbininkai kaip ir c|arft 
Kurios kuopos negalėsite Su- klaidą. Jie turėtų statyt savp 
rengti prakalbų delei finansų žmones, ir, juos išrinkę, nors ir 
trukumo, tai Apskr. padengs nieko gero negalėtų 
lėšas.

Kuopos, kurios permainėte 
nariai paremtų Maskvos lietu- ‘ susinešimo sekretorius, prisiųs- 
vių cb-augiją “žvaigždę”. Ji Inte antrašus, peš kitaip nega- 
yra įkurta kooperaciniais pa- * Įima susinešti šu kuopa. Apskr. 
matais. 
$2.75. 
te ALDLD. 
Taipgi ir už 
riuos gaunate iš užsienio (Ru- Į kraterius* arba ------
sijos), pinigus siųskite Centrui, les gyventi. Tokiu būdu jokio 

surinkę didesnę suma, susinėsimo negalima turėti. 
ALDLD. II Apskr. Org.

J. Tamsonas.
P. S. Maršruto reikalais

ir

B.

Pradėk Dabar Pirkti
Kooperatyve Draugija “žvaigž

de”.
' Maskvoj įsikūrė knygų leidi

mui draugija “žvaigždė”4. Jos 
vedėjais yra toki žymus drau
gai, kaip V. Kapsukas, Z. An- 
garietįs, K. Giedrys ir Įeiti. 
Mes jau užmezgėm bendrus 
knygų leidimui ryšius ,su virš 
minėta draugija. "“žvaigždė” 
išleisdama naujų knygų prisius 
ir mums, o mes siusime jiems 
ALDLD. leidinius. Tarsimės 
bendrai ir apie rankraščius kny
goms, kurie kurioj šalyj būtų 
parankiau leisti. Užsienio lite
ratai, kurie norėtų, kad jų pa
rašytus ar išverstus knygoms 
rankraščius išleistų ALDLD., 
tuo reikalu pirma privalo kreip
tis prie draugijos “žvaigždės”. 
Esant koncentruotam knygų lei
dimo darbui, neatsitiks taip, 
kad Amerikoj ir užsienyj būtų 
ta pati knyga leidžiama, kaip 
kad dabar pasitaikkydavo. 
Geistina, kad ALDLD. kuopos ir

čia aišku, kad bosai nuo sa
vęs nustūmė tą visą provojimąr 
si su darbininkais^ Ir jeigu’ 
nori ką bosui sakyti, tai jisai 
sako: Ar tu nežinai komiteto?

Tai tokia rolė yra mūsų dirb
tuvių “komitetų”. Kadangi vi
si komitetai “pasitaiko” išrinkt 
iš bosų “frantų”, tai jie jiems ir 
tarnauja. Darbininkai tuos ko
mitetus kitaip ir nevadina, kaip 
“kompanijos šuniukai”. Rinki
mus ignoruoja ir tuo duoda 
progą tiems šuniiikams, pa^į-, 
likt ilgiau. -, . , ( |

MAGNOLIA
ir

STAR PIENĄ 3į
(R TAUPYK LEIBELIUS, KAD (LĮ®J 

ar----- GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ
Rašyk bile'vieu iš adresų esančių ant leibelių kitos 

pusės del paveiksluoto dovanų katalogo. 
t “Apsimoka Taupyti Leibelius”

J. FREIMAN
703 GRAND STREET

Šelpkime Lietuvos Darbininkus 
ir Politinius Kalinius.

Šiame ALDLD. agitacijos mė
nesyj visi turime stoti į darbą 
rinkimui aukų Lietuvos politi
niams kaliniams. Pereitų me
tų spalio mėnesyj mes uoliau-- 
šiai dirbome rinkime aukų Ru
sijos baduoliams. Iš ALDLD. 
kuopų pranešimų apskaitliavo- 
me, kad tame mėnesyj mūsų 
Draugijos kuopų pasidarbavi
mu buvo surinkta virš 9 tūks
tančių dolerių Rusijos baduolių 
sušeipimui. Nors mes, darbi
ninkai, ir šių metų agitacijos 
mėnesyj neturime pamiršti So
vietų Rusijos šelpimo, bet bent 
š( mėnesį privalome įtempti sa
vo spėkas ir energiją rinkimui 
aukų Lietuvos politiniams kali
niams ir visam plačiam darbui 
Lietuvos darbininkų prieš buo
žių reakcinę' valdžią.

Štai vieno kalinio iš Kauno 
kalėjimo tik ką gautas laišku
tis, kuriame sakojną:

“Keturis mėnesius išsėdėjau 
kalėjime iki teismo.' Esu tiek 
Suvargęs, kad pirma patekimo 
į kalėjimą ir manyti nemaniau, 
kad tvirtas ii* jaunas žmogus ga
lėtų ant tiek nusilpnėti. Vieną 
dieną atsimušė saulės spinduliai 
į mūsų kamaros langutį. Aš. 
surinkęs visas savo spėkas, pa- 

| silipėjau prie langučio pakvė- 
I puoti tyru oru. Bet štai kaJėji- 
| mo sargas sušuko, kad atsi- 
| traukčiau. Aš atsakiau: '1
I gi jau nevalia nei per langą pa- j 
| žiūrėti?’ Jis sugriežė dantimis 
t ir. paleido į mane šų^ų, 
I ji nelaimingoji kulka; lyg ir no- , 
I ridama prailginti mano nelai- j 
I mes, įstrigo į sieną, o ne į mano 
f krūtinę. Ir už tai buvau žiau- 
I riai sumuštas, būk aš norėjęs 
E pabėgti iš kalėjimo. Daugelis 
i kalinių jau ilsisi amžinai su 
g kulkos perverta xširdžia už tai, 
t kad būk ‘norėjo pabėgti’. Pa- 
I sijeisinti negalime, nes neturim 
i iš ko advokatą nusisamdyti, 
i Tokioj padėtyj randasi šimtai 
g politiniii kalinių Lietuvos kalė- 
| jimuose.
f “Draugai amerikiečiai! Gėl- 

bėkite mus ir .mūsų gyvastis.
I Mes trolcštame vėl stoti į dar- 
I bą už darbininkų klesos rei- 
į kalus. Darbo yra labai daug, 
i Mes tikimės, kad šių metų vai- 
I džios rinkimais bus pravesta 

bent 17 atstovų į Steig. Seimą,
I kurie gins bėdnuomenės reika- 
į 1ub ir kete ąįkštėn buožių bude-

liškus darbus, žadindami Lie- fco neveikė. vmšnunetąme klad- apje unijas ir josna rašytis, 
tavos liaudį prie galutino išsi- gimė, tai nieko nelaukiant kuo- Tuomet kompanija pasiūlo dar-' 
liuosarinao”<

Tai yra laiškas Lietuvos pe
litinio kalinio, paprasto darbi
ninko. Prie jo jokių komehtarų 
nedėsi m. Mes manome, kad A- 
merikos darbininkai jau patys 
supranta, kokias kančias kenčia 
Lietuvos politiniai kaliniai ir 
kokia aštri kova eina tarp Lie
tuvos darbininką ir buržuazi
joj budelių. Išgirskime jų 
šauksmą ir šiame ALDLD. agi
tacijos mėnesyj; aukaukime pa
tys, kiek išgalėdami, ir rinkime 
aukas visokiomis galimybėmis., 
Jei dar neturite aukų rinkinio 
blankų, tai kuogreičįątįsiai Jų 
utaisakykit. NeatidĖliokit lai

f

Vienas pajus (seras) Isekeretorius nusiskundė, kad 
Pinigus už pajus siųski- siuntęs nekurioms kuopoms lai- 

adresu. škus ir nepasiekė vietos. Vei
kiausiai būna išrinktas kitas se- 

kitur persikė-

Centro 
laikraščius, ku-

Rn_ ’

o mes.
pasiųsime į Rusiją, “žvaigždės”
adresas tokis:

Maskva, mal. Palaševski ffer.
No. 7, kv. 10, K Gedrisu. Ad- J kreipkitės šituo antrašu, 
resą reikia rašyt rusų raidėmis.

nuveikti, 
.galėtų galutinai juos sunaikinti, 
tai yra, vieton komitetų susi
organizuotų unijų. Ir kada už 
unijos išrinktų komitetų stovė
tų keletas tūkstančiu organizuo- 
tų darbininkų, tada bosai ir 
su jų reikalavimais skaitytus!. 
Dabar jie tik nuo savo pečių 
nustūmė visus tuos reikalavi
mus. Tol gero nebus, kol dar
bininkai nepastatys unijinius 
šapų komitetus. , Dirbęs.

L.M.P.S. I-mo RAJONO, 
KUOPŲ DOMAI.

J. Tamsonas,
463 Bedford Ave., B’klyu, N.Y.

East 81št Street, arti1 Lexington Avenue 
SPECIALISTAS ’

ĮVAIRIŲ VYRŲ, MOTERŲ IR ODOS LIGŲ 
f JO OBALSIS: į PaUniavimaa kitiems, i jv į Kaip ir pats sau.

Užtikriname beskausmį, atsargų gydymą.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M. iki 6 P. M., Pėtnyčiomls 
ir Utarninkais nuo 10 Aą M. iki 8 P. M. ir Nedėldieniais nuo 

9 A. M. iki 12 vai. Dienų.

Telefonas: Greenpoint 5812.

LIETUVIS
DR. A.

229 BEDFORD AVEU
Kamp. N. 4-tos G ai v.,

<l>

netoli Grabam Are.
BROOKLYN, N. Y. || 

Akys Isegzamnraojanios 
Per Medicinos Daktaru

Ofiso Valandos i
Darbo dienomis (išskyrus ivemtadio 
niu«) ubo U iki Lt diena, nuo 3:S0 
iki 6 ml, vakar*. Utarninkais ir 
kotvergaia iki 7:30 vakaro.

Krautuve atsidaro 9 vai. ryta.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

8303 So. Morgan Street, 
CHICAGO, ILL.

Telefonas: Boulevard. 2160
Valandos:

Nu d 9 iki 12 vai. dienos ir 
Nuo 2 Iki 9 vai. vakare.

Literatūrg, Agitacijos Menes'iui
Del agitacijos mėnesio Cen

tro Komitetas išleido ir išsiun
tinėjo kuopoms agftatyvių lape
lių ir labai tinkamų nąujų na
rių gavimui atviručių. Pasi- 
stengkite, draugai, kuoplačiau- 
siai paskleisti lapelius-ir atvi
rutes tarpe tų lietuvių, kurrb 
dar nėra nariais ALDLD. La
pelius ir ^ątyirutes duodame 
kuopoms dovanai. Jei kurios 
kuopos negautumėt virš minėtų 
dalykų bent iki 5 d. spalio, tai 
praneškite *į Centrą. Tose at
virutėse nurodoma ALDLD. 
darbuotė ir pakvietimas prisi
dėti prie ALDLD. Norėdamas 
darbininkas patapti ALDLD. 
nariu privalo savo vardą, .pa
vardę ir adresą užrašyti ant tos 

.atvirutės ir priduoti to miesto 
_ r ALDLD. kuopos sekretoriui. Jei 

Ijo nepažįstat ir nežinot adreso, ■ 
tai lUžlipykit už centą štampą ir 
pasiuskit į Centrą, o greitai * 
aplankysite pakvietimą pribūti į ‘ 
kuopos susirinkimą.

K. Steponavičius, 1
ALDLD. Seki-. 1

AIDU. REIKALAI
A.L.D.L.D. II APSKRIČIO 

REIKALU.

&

PULLMAN, ILL.
Šapų. iKomitety Atsiradimas.
Ligi 1914 m. Pullmano dirb

tuvėse nebuvo Tayloro sistemos. 
Darbininkai dirbdavo didelėmis 
“gengėmis” ir boseliai turėjo 
galią kartu dirbantiems duot 
didesnę ar mažesne mokestį, ir* 
žinoma, tie gaudavo geresnę 
mok^stį;^kurie boseliams daur 
giau dovanų duodavo, nors dirbt 
ii’ nemokėjo, arba net galėjo 
tinginiaut. Boseliai tuomet 
stengdavosi visais galimais bū- 
d/is palaikyti augštešAę mokes
tį (darbas buvo nuo šmotų, kon
traktų* formoj), kad jų sėbrai 
galėtų dykauti. Tą didieji bosai 
gerai žinojo ir tas jiems neti
ko; jie pasistengė įvest Tayloro 
sistemą, tai yra, darbą išdalino 
[smulkiai. Privertė visus dirbti. 
Ant kokio darbo kas eidavo 
dirbti reikėjo tui’ėti to darbo 
kortą. Tuo jie gavo progą mo
kestis sumažinti ir visus’ pri
versti dirbt. Nepadarysi darbo 
kokią/ dieną, negauni mokėt 
daugiau nei cento, nors tik bū
tum 25c. per dieną uždirbęs. 
Bet jeigu ant rytojaus pasisekė 
padaryt daugiau (tuomet neva
lia buvo uždirbt j valandą dau^ 
giau kaip 42—48 centus) , būk 
tikras, kad.tavo mokestį numuš. 
Taip visus mokesčius sumažin
dami, darbininkuose iššaukė ne
pasitenkinimą, ir, viČĖton dova
nų. darbininkai pradėjo statyt Į 
reikalavimus boseliams. \Ndsi- / 
skundimus išklausyt, mėgint 
perkalbėt imdavo ^daiig laiko> 
kartais net nelikdavo laiko dar- 
bą apžiūrėti. Tuo pačiu laiku ’ 

žingėidautj'

Jau seniai ALŲLD. C. P. Ko
mitetas nutarė ir C. Sekr. d. 
Steponavičius' paskelbė ir gana 
plačiai rasė apie agitacijos mė
nesį, paragindamas ir nurody
damas, kaip rengtis pasekmin- 
giau prie agitacijos mėnesio.

Ir tas ne abejotina, kad kaip 
visur, taip ir II Apskričio drau
gai tuomi darbuojasi ir gal jau 
ir dienas kuopos pasiskyrė-

Jeigu dar kurios kuopos riie-daugelis pradėjo

py komitetas būtinai turi pra- bininkams išsirinkti iŠ savo tar- 
dėti varyti darbą pirmyn. Nė- po komitetus.- Ųnaja išlaido la
va reikalo laukti kuopos susi- pelius, kad darbininkai neprj- 
rinkimo, nes kp. komitetas šia- stotų. Kompanija leido bai
me klausime turi pilną galią, ‘sūot Iš balsavimo pasirodė, 

Draugai, nepraleiskite tos kad į§ fcelėto tūkstančių tik 40 
progos, stengiatės kiekviena kp. balsavo už komitetus. Tuo tar- 
aurengti laike, to mėnesio pra- pUf tai yra, pasibaigus karui, 
kalbas, nes n Apskr. pasirūpi- dirbtuvės visiškai užsidarė. Su 
no gauti geriausius kalbėtojus.
ALDLD. n Apskr. agitacijos 
mėnesiui apsiėmė kalbėti d.d. 
V. Andriulis ir J. Siurba. Prieg- 
tam, gali ir dar kiti draugai 
kaip kur pakalbės.

ALDLD. II Apslq*.x s§kr.4 d. 
Seralis organo “Laisvės” No. 
222 š. m. paskelbė paskirtas kp.

užsidarymu dirMuyiy pranyko 
ir organ fasuojama unija. Tuo-, 
met kompanija jau niekeno no
ro neklausė. /Paskelbė, kad tu
rite rinktif komit^ū|į<^ 
DWiuw^ariS^ Jataabbi-' 
kotavo, bet keli ;sueję išrinko: 
Na. ir nuo to laiko, jeigu tau 
mokestis maža, turi sakyt tam

Rajono agitacijos sau ulė prusi- 
7 d. spalio ir tęsis iki 15 d.‘ dės

spalio.
' Prakalbos ir paskaitos Įvyks se

kamai :
BROOKLYN, N.Y., 1 kp. 10 U 

kalbės drg. A. Bimba n? drg. F, Abe
kas; 12 d. skaitys pc- kaitą drg. P:q? 
xinas*

ELIZABETH, N. J., 4kp. 10 d. 
kalbės drg. Rudminas.

PATERSON, N. J., 38 kp. 8 d. 
paskaitą skaitys1 drg> V. Paukštys; 
13 d. kalbės d. A. Bimba-

BAYONNE, JJi J., kp. 8 (1, 
kalbės drg. A. Bimba; 14 d. paskaitą 
skaitys dig. E. N. Jeękevičiutė.

GREAT NECK; N. Y... 64 kp. 15 
d. paskaitą skalas drg. V. Paukštys. 

* MASPETH, N. Y^ J 01 Icp. 8 d. 
kalbės drg. xBovinas; 11 d. paskaitą 
skaitys d. V. Paulcštj’s.

C. x BROOKLYN, N. ¥., 93 kp. 9 
d. kalbės drg. A. Bimba; 13 d. kal
bės drg> F. Abekas in drg. E. Vil
kaitė skaitys referatą.

Kuopos, ivesuspėjusios surengi pra
kalbų ar paskaitų. agitacijos savai
tėje, lai pasistengia ffiifengti vėliaus. 
Jeigu karins dnauges ar draugai ga
lėtu surengti prakalbas tose vietose, ! 
kur nėra mūsų kuopų,, lai praneša 
Rajono organizatorei

Sų visokiais maršruto klausimo rei- 
kalais kreipkitės Šimo adresu: M.! 
Pauštieąę, 10112. 121st St, Rich
mond Hill, N. Y.

LMPS. I Rajono Vaidyba. '

t

DENTISTAS
PETRIKĄ

BROOKLYN. N. Y. 
Viršuj Daunoros Vaistinės

Va landos i
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai Nuo 2 įįq pietą iki 8 vai. 

Penktadieniais, sekmadieniais ir švenčių dienomis tik pagal 
sutartį,

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
(Inkstų, Pūslės, Prostates ir Lt.) 

SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER
* 25 METUS.

] Dr. ZINS išgydo visokras chroniškas ligas, nervą1 
suirimą, širdies, plaučių, .skilviu, kepenų, inkstų 

jfebį ii kitokiai pavojingas ligas.

jge I i VYRAII
j i įsegta mina voj ame Dykai

žmonėm, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vll- 
tJvb. pasveikti, bus gydomi ypatiakai. Liga tikrai bus prašalinta ir 

t 'sveikata sugrąžin ta.
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui 

' Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra la
bai žemos. Daugelis sergančių važiuoja 
net šimtus mylių, idant tapti Išgydytais. 
Visokį Ištyrinėjimai yra daromi, kraujas 
egzaminuojamaą sulyg Wassermano sys- 
temos. Taipgi yra daromi kraujo ičiri- 
ki retai.

Dr. Z1INS
11O EAST io=th ST. Į 

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE*
NEW YORK, N. Y, 

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Nedėliotais: nuo 9 ryto iki 4 po pietij.

e

LIETUVIAI, NORINTI PIRKTI RAKANDUS (Furniture) 
TĖMYKITE!

Mūsų visas stakas tari būt išparduotas į porą savaičių, nepai
sant didelių nuostolių, delei taisymo viso namo.' Bet šita pro

ga trumpa, vienok; pirkėjams neša didelę naudą.1 I T

H6 H

I

štai viena iŠ daugelio iliustracijų.

GALITE GAUTI KAS TIK REIKALINGA I STUBA
PPJiSTAT()ME SAUGIAI Į BILE DALĮ MIESTO VISAI VELTUI.

J
J

DUODAME IR ANT IŠMOKĖJIMŲ.

r- MACYS BROS. FURNITURE »
198-200 GRAND ST., tarpe driggsir-bedtorr ^. BROOKLYN. N. Y.

H
O

DR. C. K. CHERRYS 
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spinduliai.
220.1 W. 22nd ir So. Leavitt Sts.

CHICAGO, ILL. 
Telefonas: Canal 6222.

Vai.: nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki 8

Aiiiomobib Mokykla

146 W. 56th STREET 
h 1 ; New York Uty ,.

Jeigu, jūs norite tapti geni 
chaniku — “šoferiu", jeigu Jūs n ori! 
uždirbti nuo $30 iki 40 j savaitę, 
tai kreipkitės i mūsų' lietuvišką mo
kykla. čionai Jūs galėsite išsimoky
ti pilnai automobilių amato. Mes tu
rime 8 sistemas mokinimui autame* " 
bilių mechanizmo, su kurių, pagelbą . 
lengvai ir greitai išmokiname savo 3 
mokinius, kaip važinėti automoblHabr ^ ^ 
taip ir greitai juos sutaisyti Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tesiŠ 
apie keturias savaites. Mes užtik- 
einame šoferio “Laisnius” Ir culled 
kome vieta. Mokykitės ąeroj lietau 
viškoj mokykloj. Lietuvis mokyto' 
jas ir instruktorius.

I KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAUA. TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS
Real Estate Co.

154 GRAND ST, BROOKLYN. 
Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyn o mieste 
ir priemiesčiuose: Ridgewood, 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbush. IŠ daugumos 
keliatas yra labai pigu}, todėl 
kurie manote pirkti namus, tai 
turėsite gerą progą pasipelnyti 
pirkimu. Taipgi kas pas mano 
pirks, tai bus aprūpintas kuo- 
geriauaial ir po priežiūra geriau- | 
šio advokato. Taipgi aš pardur i 
du visokios rūšies biznius: bu-1 
čemes, grosemes, restoranus ir I 

kriaučių dirbtuves. i
Kas pirks pas mano, tao I 
SUčflDYS DAUG PINIGŲ J|

**

i
Telephone 2320 Gre^npoiat

J. GARŠVA
;^wi

GRAB0R1US-UNDERTAKE!
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS .\- 

libalBamuoja Ir laidoj u onodruiaa 
ant viaokiĘ kapinių, , 

P&rsnmdan ĄntomoblHuB It Karieta* 
Vąšelijoma, Krikštynoms Ir 

šiaip paaivažinėjlnLam^.
131 Bedford Ava. 164 Front Sfc$l|

VISŲ ŽINIAI 1 
GeriaasioH WliliamBbari^a 

RUSIŠKOS IR TURKIŠKOM

MAUDYNE^
174 Sa. 1M 8t„ netoli Marey Aw

BROOKLYN, Į«. W 
Telefonas i 8tag< 1887 j 

F. Teltelbaam, gavinlnkaa, S
MAUDYNE ATQ10*?® 

KIEKVIENA DDEHA 
UTARNINKAIS,

tai speciali motery dientu 
Atsilankykite pgraftūtfliik

f

BmM



Puslapis šeštas

VIETINIAI PRANEŠIMAI Phone Cypress 3988.

'Tel.

ATGAL Į SVEIKATĄ

PRANEŠIMAI IŠ KITUR LIETUVIŠKA AKUŠERKA

NAMAI IR PARMOS

GRABOR1US

LUNCH

JOHN STAJAUSKAS

BROOKLYN, N. Y.

Apie Saviškius,
418 LORIMER STREET,

TURIME VISOKIŲBROOKLYN,

NAUJA CEVERYKU TAVO
PHONOGRAFUI PIANUIKRAUTUVE

51.00 į sąvaitę
Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsčių

Nępamiraįcite antrašo

455 GRAND ST.
11.50 i SJĮ’alt,

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

12.00 j sąvaitf

tveria Amerikos darbi, 
pagelbai Rusijos.

jo J > ’^Nelabai skaitlingas, bet 
dainuoja labai ? gražiai”.'■ • 1 i

Aidiečiai patarnauja Broofc- 
lyno darbininkų organizacijoms. 
Dėlto neužmirškime ir męs jų. 
O padėti jiems daug kuo gali
ma. štai nedėlioj (1 d. spalio) 
jie rengia puikų koncertą, Labor 
Lyceum svetainėj. Mūsų parei
ga eiti patiems i ir prisikalbinus 
po, kelis,draugus .nusivesti. Jau
nikaičiai, žinoma, turi nusivesti 
merginas. Koncertas bus labai

579 GRAND STREET. 
Netoli Lorimer St. 
Phone Stagg 0903

, Šiuomi pranešame visiems į Brooklyn© ir apielinkės 
lietuviams, jog mes atidarėme firmos klesos

Telephone: Greenpoint 2851.

J. LEVANDAUSKAS

REIKALUI ESANT VISUOMET ATSILANKYKITE 
Į MUSŲ KRAUTUVĘ IR’ BUSITE PILNAI 

UŽGANĖDINTI. ŲI1 .

.uvusiam “Laisvės M Name.)

1114 MANHATTAN AV& 
Netoli Clay St, 

Phone Greenpoint 3415

ATSINAUJINO ’STREI
KAS PAWTUXET 
VERPĖJŲ-AUDĖJŲ.

Pawtuxet Klonis, Rhode 
Island.

^Prakalbos Apie Rusijos 
Atstatymą.

W Pereito utarninko vakare, 
New Diaza svet., Brooklyne, į- 
vyko prakalbos apie Rusijos

^Atstatymą/ Prakalbas surengė 
pLDLD. 1 kp., ADP. LS. r kp. 
IWLMPS. 1 kp. žininių buvo vi- 
f diitiniai — apie keturis šimtus.

Vakaro pirmininkas drg. Bo- geraš, aęie tai negali būti dvie- 
vinas pirmiausiai pakvietė kal-

|"^ėti drg. Andriuli. Pd jo kal- 
bos padainavo pora gražių dai
nelių drauge Januškienė. Pa- 

Okviesta padainuoti Aido Choras, 
įtaria taipgi palinksmino susi
rinkusius- Paskui kalbėjo drg. 
ip&sgtfove, kuris pereitais metais 
kinkėsi Rusijoj ir draugas Abe-

Parsiduoda 5 kambarių geri ra-j p Telephone Main 9759.
Lietuvis fotografas

lieka 
giai.

miestus. *
Savininkai

W. Masiulevičius ir
A. Shrupski

209 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN. N. Y.

Gfeėnpoint 2876.

J. Autauskas 1
94 No. 5thi St., Brooklyn, N. Y.

Matyti galima nuo 5 iki. 6 v. vak.
(229—230)

(Pajieškau moteriškes arba mergi
noj Kuri r apsiimtų pridaboti mano 
vaikus ir išleisti juos į mokyklą. Vai
kai nemaži t vienos 10 metų, o ant- 
ras 7 metų. Meldžiu atsišaukti ant 
šio adreso:

Apsigynimo Fondo Vajus.
Nacionalis Apsigynimo Komi

tetas New Yorko skyriaus turės 
10 dienų vajų, pradedant 5 d. 
spalio ir baigiant 15 d. spalio. 
Vajus bus varomas tuo tikslu, ( 
idant surinkus pinigų apgini- 

! m ui ir gelbėjimui draugų, kurie 
neseniai likosi suareštuoti są
ryšy j su Michigano ir Illinois 
užpuolimais ant darbininkų va* 
dų ir organizacijų. Taipgi rei
kalinga fondų apginimui ir sa
vo vietinių, New Yorko draugų.

Vajus užsibaigs su rinkimų 
aukų stuba nuo stubos subatoj 
ir nedėlioj, 14 ir 15 d.d. spąlio. 
Surinkti pinigai bus , sunaudoti 
vien tik Michigano bylomis.

Jau baigiaipa sutvarkyti sky 
riai kiejęvienoj miesto dąlyj, įr 
draugai ir simpątįzatoriai galės 

1 pasiimti dėžutes lątyę rinkiny) 
'aukų. Dėžutes gali bįti vartoj a- 
mos per savaitę rinkimui aukų 
dirbtuvėse ir susirinkamo vie
tose, kur susirenka darbininkai. 
Dėžutės turi , būt sugrąžintus 
pėtnyčios ar subatos vakare, 
kad apmainius jas ant naujų 
dėžučių rinkimui} . aukų stuba 
nuo stubos.

Draugai, šimtai tūkstančių 
doleinų reikalinga kaucijai, de
šimtys tūkstančių dolerių reika
linga apginimui vyrų ir mote- 

Irų, kurie sėdi kalėjimuose po 
visą šalį, šiuo laiku jūsų pagel- 
ba reikalinga labiau, negu ka
da pirmiau. Joki unija, frater- 
nalė organizacija, kliubai netu
ri atsisakyti nuo to darbo.

Pajieškau merginos apsivedimbi 
nuo 18 iki 26 metų. Atsišauki t laiš
ku ir prisiųskite savo paveiksią.

James Baily
203 B. 14th St. room D-, New York.

Niekai Yra Gyveninio Kambariai, Jeigu Juose Nėra 
Muzikos

jų nuomonių ,tai jei nusivesi- 
me ir labai ^aumylj žmogų, ir 
tokis .ąerugos, kad Atėjo, nes 
bus dideliai patejĮkintas progra
mų. Vadimas, dalyvaudami kom- 
cęrte^e |ik aįdieciams gfero pa
dalysime, jbet jr patys sau: pra
leidime smagiai laika jine 'dai
nų ir muzikoj. O kas nemyli to? 
Muzika ir dainos sujudiną^ at
gaivina ir labiausia pavargusią 
sielą, pakelia ūpą. l^ęcįaug pro
gų darbininkai turi jgerėtis mu
zika ir dainomis, tai reikia ne
praleisti radus progą,

Jaunieji žmonės gali daryti 
gero aįdiečiams dėdamiesi prie 
jų ir sykiu dainuodami. Jaunie
ji, nelaukit, dėkitės prie Aido.

Kritikas- Dr. HANNON, Specialistas
Ofiso Valandos: dienomis nuo 9 iki 4. Vakare nuo 6 iki 8. 

Nedėliomis iš Šventadieniais: nuo 10 ryte iki 2 po pietų.

TANKIAI PAŠ
TAI KLAUSIMAS KW 

KYJLAf 
44*^ “Kur U p1®* MHhatfh surasti M5* 

lenus* I* K 
gus, Bąžbunp8 « 
nebrangus!

Į tą klausimą atsaką dakum 
L L RUPI® it Įi 

• H. H. F1REST0I® į 
Dentistal į 

226 BROADWAY «
netoli Roebįling St 

BROOKLYN. N. Y
Dantys yra ištraukiand & 
somi ant labai . ŪBFĮ 

Mokestis

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai 
su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir 
prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste ir 
visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Green point, 
Flatbush, So. Brooklyn ir G. Brooklyn. 
$10,000; jmoketi ant $1,000 nuo $150 iki $200 

6 fam. —$3,800 iki $18,000

KIEKVIENAS VYRAS AR MOTERIS, 
kuris nori ilgai ir laimingai gyventi, privalo pastatyti 
savo sveikatą ant gero pamdto. Jeigu jūs kenčiate nuo 
naujų arba užsisenejusių ligų ir norite atgąuti savo svei
katą, tai nepadarysit klaidos pasiduodami mano priežiūrai.

OSVALDAS KIBLIUS
Užlaiko Puikiausia

LTFTUVIŠKA Yli&BUT] 
gamina geriausius užkandžiu 
todėl kiekvienam lietuviui yra p* 
togi vieta užejimul Alviijm’ 
šieji į East New Yorką, aitlaw- 
met neužmirškite atsilankyti pas 

OSVALDAS KIBūRIS 
858 Glenmore Avenue,

Brooklyn, N. Y.
(East New York)

Parsiduoda didtdė saldainių ir rū- 
kimo krautuve, randa nebrangi, 
prie krautuves yra 5 ruimai. Parsi
duoda pigiai. Atsišaukit 1 ° Laisvės” 
ofisą. (229—230)

IR MALIORIUS.
nufotografuoja 

įr numalevoja vi
sokius paveikslus 
įvairiomis spal
vomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 

amerikoniš-
Darbą at- 

gerai ir pi- 
Kreipkites šiuo adresui

JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Jus galite išmokti valdyti automo
bilių į 3 dienas. Bet jūs turite tu
rėti, pripratimą ir žinojimą apie au-j 
tomobiliaus mechanizmą. Praktiškas 
kursas važinėjimo ir taisymo visi] 
išdirbysčių ^ automobilių, kaip tai:< 
elektros uždegimo "self starter” ir 
t. t,. Mokiname, lietuviškai ir ang- 
liškai dfepomisĮię vakarais. Užtikri
name, kad išmokysime kiekvieną 
ypatą. Išduodame diplomas ir pa
lengviname gauti "License’*. Kadan
gi dabar persikraustem į naują vie- ’ 
tą, kąri yra didele ir gerai irengta,l 
tai ir mokinimas bus daug spartės-- 
nis. Ateikite ir persitikrinkite. In- 
stmktorįai Tykai a visions, Kunaivas i 
ir'kiti.;' Adreąa’s:

426 EAST 23rd STREET, 
Tarpe 1 Avenue ir Avenue A, 

NE WYORK, N. Y.
Įsitėmykite mūsų naują antrašą.

Pajieškau dėdžių Jeronimo, Jono, 
Antano ir Franciškaus Atkokaičių, 
paeina iš PeluČių kaimo. Meldžiu at
sišaukti arba žinanti praneškit.

M. įGąudinskytė |
46 Ten Eyck ISL, ? ; Brooklyn, N. Y. 

(229—231)

Marijona Tamkienė
Baigusi mokslą New Yorko 
Mieste Bellevue Hospital. 
EINU PRIE PALAGŲ.

Darbą atlieku atsakančiai. 
Valandos: nuo 1 iki 8 vakare.

429 BERRY STREET
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 6781. ,

TEISINGA JŪSŲ PADĖTIS 
visuomet bua jums pasakyta su pagelbą atsargaus jūsų 
sveikatos išegzaminavimo. Mano gydymo būdas, su pa
gelta elektros ir tiesioginio kraujo (čirškimo duoda geras 
pasekmes ir tokiuose atsitikimuose, jeigu kitokį gydyme 
budai nebūti] pagelbėję. Jeigu .jus turite nervų suirimą 
reumatizmą,kraujo silpnumą, pūslės nedirbimą, inkstų ne
sveikumą, skilvio nedirbimą bei viduriu užsiturėjimą 

ATEIKITE PAS MANE
Patarimai Visiškai Dykai — Ateikite Šiandien

TeL Gramercy 1550.

Automobilių ir Traktorių
Mokykla

rius. Atsišauki t, greitai.
J . Mąpeck

34 Ten Eyck <£&.,' Brooklyn, N. Y. 
Ant viršutinių lubų.

; H (229^-230)

PARDAVIMAI
Parsiduoda lietuviška valgykla.Vie- 

ta labai gera, nes randasi arti dide
lių dirbtuvių. Prie valgyklos yra ir 
duonkepykla, iš ko taipgi pasidaro I 
nemažai uždarbio. Kadangi savinin- j 
kas turi kitą bizni, tai jokiu būdu 
abiejų biznių negali prižiūrėti, už
taigi būtinai yra aplinkybių priver
stas šį biznį parduoti. Pasinaudokit 
proga, nes parsiduoda beveik dykai. 
Kreipkitės šiuo adresu: 21 Clermont 
Ave., Maspeth, L.LN.Y._ Matyti ga
lima tik vakarais. (228—9) |

LIETUVIŠKU REKORDU
TAVO

Ji Kriaučių ir Presėrių) Atyfljii.'
- Rugsėjo 29 d., 7:30 vaL vakare 
atsibus 54’ skyriaūs kriaučių ir pre- 
serių kvartalinis, susirinkimas-) Todėl 
!^i nariai .būtinai turi atsilankyti, 
nes yra daug svarbių ^reikalų ąp- 

! stakrstymui. T^aiiigi liūs? raportas ko- 
misijos, kuri ?yra išrinkta likvidavi
mui 58 skyriaus-. '

Delegatas J. B. Palionis. 
Y, (228—229)

CEVERYKU KRAUTUVU
Mūsų krautuvėj bus galima gaut penldų geriau

sių šios šalies isdirbysčių čeverykus: vyrams, moterims 
ir vaikams. Ypatingai norime atkreipti lietuvių dar
bininku domą į tai, jog pas mus bu^ galima gauti če
verykus ir lietuvių išdirbimo, kurie yra ypatingo stip
rumo ir gerai pritaikyti prie E utopiškos kojos.

j j O KAS ČIA? .
j Jau Jras atvėso ir piknikai 
su išvažiavimais; Užsibaigė. Įsod- 
ilus poreles’ gamta tapgi nevl- 
Jįuoja. Bet pasflinksminimui vis 
tiek reikia surasti proga. Tad 
subatos vakare visi ateikite į 
‘'Laisvės'* namą po numeriu 46 
lįen Ęycį fet. Brboklyn, kur 
bis surengtas vakarėlis A. D. 
P. Liet. Sek, 1 kuopos. Vakarė
lis bus vienų iš puikiausių, nes 
b is gera muzika ir žavėjantis 
programas. Taip pat bus ir ska
li ų užkandžių, kuriuos paga
ili ms draugės darbietes.

* . Komisija.

Telefonais

J. BREnSCHOm
APTIEKA

Tai seniai lietuviams žmom 
APTIEKA 

kur receptai išpildomi atydfiai 
ir patyrusią aptiekoruj.

G ERLAU SLYS PATARNAVIMAS

500 GRAND STREET, 
BROOKLYN, N; Y.

trys kalbėtojai nurodinė- 
yo ^būtiną • reikalingumą pagel- 

Rusijos darbininkams atJ 
£t&tyta ptairionę. Aiškino Apie 
mhžbasą, į kuri jau nemažai nu- 
j^įžiavo Amerikos darbininkų. 
JCuzbas randasi Sibire. Tai’di- 

f džiausiąs turtų šaltinis: ten ran 
t jdnsi milionų milionai tonų ne- 
^’iškastos anglies; randasi daug 
kgeležies rudies; yra dideli plo- 
^įai žemės, miškų. Taipgi ten y- 

: šiaip visokios žaliosios me
džiagos. Tąjį kraštą Rusijos 
rfįųybų valdžia paveda Kuzba- 
sb Organizacijai, kuri yrą susi- 

/ tverus daugiausiai iš Amerikos 
darbininkių, ši organizacija tu- 

' ri padariusi sutarti su Tarybų 
' valdžia, pagal kurią Tarybų vai-1 

bus atiduodama tam tikra 
produktij. Kitą dalį pro

duktų darbininkai galės arba už 
pinigus parduoti arba apsimai- 

'nyli su Tarybų Rusija ar kita 
tsalim ant reikalingų gyvenimui 
^reflnnenų, mašinų ir visokių į- 
^apkių. Visas darbininkų pasi- 
^kimas- priklausys nuo jų su- 
jnianumo, kaip geriausiai išnau
doti tas “koncesijas”. Taipgi, 
jei jie sugebės iškasti nemažai 
anglies te įsteigt plieno liejyklas 

^i^i- tuorm jie labai pagelbės Ta- į 
i^bij Rusijai. Rusijai dabar la-’ 
blausiai reikalinga anglies te 
■geležies. Tiems produlctams ten 

7 yra paltaukamai žaliosios me- 
džiagos, tik reikia sugabių dar- 

vbihinkų pagaminimui tų pro- 
?;duktų.

Toliaus kalbėtojai nurodė/kad 
'te tie darbininkai; kurie nenori 
važiuoti į Kuzbasą ar į Rusi- 

;‘ją, gali pagelbėti atstatymui 
Rusijos pramonės. Jie gali au
koti visokius jranldus, drabu- 

, žius ir autuvus; gali pirkti ko- 
Į operacijų ir korporacijų Bėrų, 
^kurias 
įminkai

Noriu pasisakyti brooklynie- 
;?Čiams, kad rengiuosi kritikuo- 
/ >ti juos už neveikiamą, klaidas 

te t.t. žinoma, nevisi neveik- 
lųš, dėlto prisieis skirstyti ir a- 

/ tiduoti kas kam priklauso. 
I Pirmiausia pradėsiu nuo Ai- 

, do .choro, bet aidiečiai lai ne
nusigąsta. nes apie juos gerai 
manau. Man'patinka Aido cho-

Ne dėlto, kad ten yra daug 
t gražių merginų, bet dėlto, kad 
Mfe visuomet patarnauja sąmo- 
i iiliigiems darb ini nikams.' Teko 
į fmlirti, kad vienas kitas aidie- 
tis raukosi, kada prisieina daž- 

įįfiSi dainuoti parengimuose, o 
įz^gač p^rafcilbosc, bet dauguma, 

tomai, tos nuomdnės, kad 
pamarginti dainelėmiš te 

i pralmlbas,
/ Tiems, kurie mano, kad pho- njs eina geriausiai. Todėl dari 

dažnai dainuodamas upasi- bininkams dabar gera proga lai- 
j'^arya paprastu”, tiek turiu pa-1 didesnę mokesti ir geros- 
šakyti, kad geriau būti “papras-1 nes darbo sąlygas.
įij’' ir visų gerbiabdu, mylimu 
lir tetniamu, negu ?‘piiikiu” be 
nielco. Be to, netiesa, kad cho- 

dažnai dainuodamas “su- 
?^raštės'’. Jis taip dalydamas 
juk pritrauks prie savęs naujų

ilbland.— Audėjai ir verpė- 
. Aidas vis tik, mano nuomone. Į jai išnaujo pradėjo streiką. 

x’.ei-tas pagirymo; Reikia, taipgi, Jįe buvo grįžę dirbti. Bet 
l^b-kompanijos; pradėjo skriau- 

įnfižfaL Tai salėdamas reiškiu .. , . “u. .

U, Aną dienų chorui streikienus. Todėl dabar 
^intiejant. keli draugai karto- (streikas išhaujo paskelbtas.

AR NORI VALGYT GERĄ 
I DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duona iš
GARSO KEPTUVES

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš čystą 

ruginių miltų.
Turėdami kokį nors užsakymą ir 

norėdami valgyti gerą skanią; puikiai 
padarytą duoną, tai. visados* kreipki
tės į mus. Duoną Rjimčfarn ir į ki
tus

DETROITIEČIAI!
Pas mūą buvo seniai pageidaujama 

mokykla, kurioj būtų • proga gilintis 
klasiniam susipratime. Pagaliaus A. 
D.P. L.S. 8 kp. tokią mokyklą jau 
atidaro. Joje ims^ dalyvumą ne vien 
A.D.P. L.S. 8 kp. nariai, bet taip 
pat ^kviečiami h* pašaliniai. Pirmiau
siai studijuosime Bogdahovo "Įžanga 
Į Politinę Ekonomiją”. Pirmoji lekci
ja įvyks 1 spalio, House of the 
Masses, nuo 11 vai. ryto.

8 kp. Organizatorius.

“pIŪEŠKOJIMAr

Rengiasi Vesti Kovą Už 
Atsteigimą 44 Valandą

Savaitėj* '
Megstinių Drabužių Darbi

ninkų Unija rengiasi išreikalau
ti iš darbdavių, idan£ būtų su
grąžinta visoj pramonėj 44 dar
bo valandos savaitėj Bronsville 
Labor Lyceuip. bus laikomi su
sirinkimai te ten kalbėtojai aiš
kins, darbininkams, kaip jie. ^7 
ri kovotu dėl įšreikaĮąvimo ge
resnių dąrbo sąlygų. { }

Taįpgi j manoma' apskelbti ge
nerates streikas, kad iškovojus 
didesnį mokestį.. t

Darbininkai mąto, kad dabar 
toj pramonėj darbdaviai tūri, 
taip sakant, gerus laikus—biz-

; UŽLAIKAU PUIKIAUSI

V I Eįš B U T Į 1 
PAGAMINAME

GARDŽIAUSIUS VALGIUS
IR ĮVAIRUS UŽKANDŽIUS 

Turime įvairių

KVEPIANČIŲ CIGARŲ
LIETUVIAMS jPATOGI VIETA

UŽEITI.

CHRISTIAN LUTZ Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose. 

Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

V. Januška ir A. P. Račkauskas
BROOKLYN, N. Y,

1 fam. — nuo $1,500   ĮIIJ—Į --------B-------- .
2 fam. — $1,800 iki $10,000 6 fam. — $3,800 iki $18,000 2
8 fam. —$2,500 iki $13,000 8 fam. —$4,090 iki $20,000 £
5 fam. — $3,500 iki $15,000 • 20 fam.—$11,000 iki $80,000 r

Biidavojame namus ir duodame morgičius ant namų. L 
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko ?

nemoka mums ir aprūpiname teisinga^.
Aut pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New 

Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur* geriausios ? 
žemės, prie girių, vandenų ir. mūsų tautos apgyventa. Parduodama 
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO. t
BRANCH OFFICES , į

420 LORIMER STREET (palei Grand Street), BROOKLYN, N. Y. - 
Telefonas: 3929 Stag®, i , >!■,><«


